
BALVU  NOVADA  PAŠVALDĪBAS  INFORMATĪVAIS  IZDEVUMS

MARTS 2025
Nr.3 (294)

www.balvi.lv    
www.facebook.com/balvunovadapasvaldibaBALVU  NOVADA  PAŠVALDĪBAS  INFORMATĪVAIS  IZDEVUMS www.facebook.com/balvunovadapasvaldiba

KRISTIĀNS BOKTA, ILUTA 
JAUNŽEIKARE
Foto: Iluta Jaunžeikare

Kopš 2022. gada Latvijas 
atz īmējamo notikumu kalendārā 
iekļauta Nacionālo partizānu 
bruņotās pretošanās atceres diena. 
Tieši pirms 80 gadiem – 1945. gada 
2. martā Stompaku purva nometnē 
norisinājās lielākā un ilgākā pēckara 
latviešu nacionālo partizānu kauja 
pret padomju okupācijas karaspēku 
Latvijā. 

2.martā atceramies un pieminam 
tos vīrus un sievas, kuri pēc Otrā 

pasaules kara nepadevās okupācijas 
varai un turpināja cīņu par Latvijas 
brīvību. Viņu drosme, nesalaužamais 
gars un mīlestība pret dzimteni ir 
mūsu tautas neatkarības simbols. 
Taču šajā dienā mēs nedrīkstam 
aizmirst, ka brīvības cīņa Eiropā 
joprojām turpinās, tieši tagad Ukrainā 
turpinās smagas kaujas aizstāvot 
savu zemi, brīvību un neatkarību. 
Cerība uz palīdzību ir Ukraiņu 
tautai, karavīriem, cīnoties par savas 
valsts neatkarību, ģimenēm, lūdzot 
Dievu un domājot par savu bērnu un 
mazbērnu izdzīvošanu un drošību. 
Ukraina cīnās par mums visiem. Par 

ideālu, ka neviens agresors nedrīkst 
pakļaut svešas zemes un brīvas tautas.
Godinot šīs dienas nozīmi valsts 
vēsturē, Balvu novadā notika 
piemiņas pasākumi. 

Jau 28.februārī trešo gadu pēc 
kārtas Viļakas muzejs sadarbojoties 
ar ekspozīciju “Abrenes istabas” 
organizēja muzejpedagoģisko 
programmu – pasākumu skolēniem 
Nacionālo partizānu apmetnes vietā 
Stompaku purvā, jo svarīgi ir runāt 
ar jauno paaudzi par vēsturi, kas ir 
neatņemama Latvijas valstiskuma 
daļa, par cilvēkiem, kuri cīnījās un 
krita par Latviju, par savas vietas 

vēsturi, par savu cilvēku vēsturi. 
Pasākumā piedalījās Tilžas, Rugāju, 
Viļakas, Eglaines un Stacijas skolu 
skolēni un skolotāji.

2.marta rīts sākās ar ziedu 
nolikšanu un piemiņas brīdi pie 
pieminekļa Latgales partizānu 
pulka kritušajiem karavīriem, 
godinot nacionālos partizānus, 
viņu patriotismu un nesalaužamo 
cīņas garu. Piemiņas pasākums 
turpinājās Balvu Kultūras un atpūtas 
centrā, kur norisinājās zinātniskie 
lasījumi “Vēstures liecības neklusē!”  
sadarbībā ar Latvijas Universitāti, kur 
vēsturnieki un pētnieki dalījās atz iņās 
par nacionālo partizānu cīņām un to 
nozīmi mūsdienās. Pēc lasījumiem 
Baltinavas jauktais koris, vadītāja Aija 
Nagle, izpildīja īpašu programmu 
“Spēka dziesmas”. Turpinot godinot 
un pieminot tos, kuru vārdi ir iekalti 
mūsu valsts brīvības pamatos, 
Nacionālo partizānu apmetnes vietā 
Stompaku purvā, notika piemiņas 
pasākums. Uzrunājot klātesošos 
politologs, politikas zinātnes doktors 
un zemessargs Artis Pabriks, teica: 
“Dzīve ne cilvēkam, ne valstij, ne 
pasaulei nerit atpakaļ gaitā, tā rit 
uz priekšu. Nezin kāpēc mūsu 
kaimiņvalsts ir izdomājusi, ka viņi 
grib iekāpt vakardienā un varbūt arī 
savus kaimiņus iedzīt vakardienā. 
Tas nav iespējams, un tas nekad 
neizdosies! Mūs vakardienā iedzīt 
neviens vairs nespēs!” Nacionālie 
partizāni parādīja, ka latviešu gars 
nav salaužams, ka brīvība nav tikai 
vārds, bet cīņa, ko ir vērts turpināt 
līdz galam. Šī diena mums atgādina, 
ka brīvība nav pašsaprotama – tā ir 
mūsu priekšteču upuris un mūsu 
atbildība ir to nosargāt. 

Mēs atceramies. Mēs godinām. 
Mēs pieminam.

Mūs vakardienā iedzīt 
neviens vairs nespēs!

Pāreja uz vasaras laiku notiks 2025. 
gada 30. martā plkst. 03.00 (naktī no 
sestdienas uz svētdienu),    pulksteņa 
rādītājus   pagriežot   vienu stundu 
uz priekšu.

4. martā tika dots starts soļošanas 
aktivitātei “Solis tuvāk Latvijai”, 
kas veltīta Latvijas neatkarības 
atjaunošanas 35. gadadienai. Plašāka 
informācija 6.lpp.

Aicina piedalīties vizuālās 
mākslas konkursā   “Pasaule ir   
daudzkrāsaina, vajag tikai    to redzēt 
- Valdis Bušs”. Konkursa   nolikums 
un noteikumi tīmekļvietnē www.
balvi.lv/aktualitātes. 

No 6.marta līdz 15. aprīlim noteikti 
satiksmes ierobežojumi transporta 
līdzekļiem  pa Balvu novada 
pašvaldības autoceļiem. Vairāk 
informācijas tīmekļvientē www.
balvi.lv. 



2 PAŠVALDĪBA INFORMĒ

BALVU NOVADA ZIŅAS

Pārcels 
aizņēmumu 
pamatsummu 
maksājumu

ILUTA JAUNŽEIKARE

21.februārī notika Balvu novada ārkārtas 
domes sēde, kurā tika izskatīts viens jautājums. 
Sēdē piedalījās desmit deputāti – Sergejs 
Maksimovs, Iveta Arelkeviča, Ruta Cibule, 
Marija Duļbinska, Sandra Kapteine, Sandra 
Kindzule, Anita Kokoreviča, Egons Salmanis, 
jānis Trupovnieks un jānis Vancāns. 

Pamatojoties uz likuma “Par valsts 
budžetu 2025.gadam un budžeta ietvaru 2025., 
2026. un 2027.gadam”, kas nosaka, ka Valsts 
kase, pamatojoties uz pašvaldības iesniegumu, 
veic grozījumus noslēgtajos valsts aizdevuma 
līgumos, samazinot 2025. gadā plānotos 
pamatsummas maksājumus ne vairāk kā par 30 
% no 2025.gada pamatsummu kopējā apmēra, 
nepagarinot aizdevuma atmaksas termiņu 
un precizējot aizdevuma atmaksas grafi ku, 
ievērojot šādus nosacījumus:

1) pašvaldība līdz 2025. gada 1. martam 
ir iesniegusi domes lēmumu par grozījumiem 
aizdevuma atmaksas grafi kā;

2) domes lēmumā ir sniegts apliecinājums, 
ka dome ir izvērtējusi ekonomisko pamatojumu 
pamatsummas pārcelšanai, pašvaldības fi nanšu 
situāciju ilgtermiņā, iespējamos fi nanšu riskus 
un turpmākajos gados no pašvaldības budžeta 
nodrošinās aizdevumu pamatsummu atmaksu 
atbilstoši aizdevumu atmaksas grafi kiem;

3) katra atsevišķa aizdevuma atlikums nav 
mazāks par 10 000,00 euro;

4) aizdevuma pamatsummas maksājums 
veicams turpmākajos gados, nodrošinot, ka 
pašvaldības uzņemto saistību (aizņēmumu, 
galvojumu un citu ilgtermiņa saistību) 
apmērs nevienā no saistību izpildes gadiem 
nepārsniedz 20 % no 2025. gada plānotajiem 
pamatbudžeta ieņēmumiem bez valsts budžeta 
transfertiem noteikta mērķa fi nansēšanai, 
tajā skaitā bez valsts budžeta transfertiem 
Eiropas Savienības un citas ārvalstu fi nanšu 
palīdzības līdzfi nansētiem projektiem 
noteiktu mērķu (izdevumu) fi nansēšanai, un 
iemaksām pašvaldību fi nanšu izlīdzināšanas 
fondā, kā arī ņemot vērā Ministru kabineta 
noteikumus Nr.590 „Noteikumi par pašvaldību 
aizņēmumiem un galvojumiem”, kas nosaka 
kārtību, kādā pašvaldības var ņemt aizņēmumus 
un sniegt galvojumus, Balvu novada domes 
sēdē lēma lūgt Valsts kasei veikt grozījumus 
noslēgtajos valsts aizdevuma līgumos, 
samazinot 2025. gadā plānotos pamatsummas 
maksājumus par 290 000,00 euro, kas ir mazāk  
par 30 % no 2025.gada pamatsummu kopējā 
apmēra un nepagarinot aizdevumu atmaksas 
termiņu, precizējot aizdevumu atmaksas 
grafi kus. Balvu novada dome apliecina, 
ka ir izvērtējusi ekonomisko pamatojumu 
pamatsummas pārcelšanai, pašvaldības fi nanšu 
situāciju ilgtermiņā, iespējamos fi nanšu riskus 
un turpmākajos gados no pašvaldības budžeta 
nodrošinās aizdevumu pamatsummu atmaksu 
atbilstoši aizdevumu atmaksas grafi kiem.

PIEKRĪT PERSONāLA IZMAKSU PALIELINājUMAM SIA “ZAAO”

Ieceļ Balvu Centrālās bibliotēkas 
direktoru un likvidē pašvaldības 
aģentūru “SAN-TEX”, tās funkcijas 
nododot citām struktūrām

KRISTIĀNS BOKTA

27. februārī notika Balvu novada domes 
kārtējā sēde, kurā tika izskatīti 44 darba kārtības 
jautājumi. Sēdē piedalījās vienpadsmit deputāti 
– Sergejs Maksimovs, Iveta Arelkeviča, jānis 
Auziņš, Sandra Kapteine, Sandra Kindzule, Aija 
Mežale, Svetlana Pavlovska, Egons Salmanis, 
Imants Slišāns, Aigars Pušpurs un jānis Vancāns.

Domes sēdē apstiprināja Balvu novada biznesa 
ideju konkursa “Tava biznesa ideja Balvu novadā” 
nolikumu, Balvu novada pašvaldības aģentūras 
“SAN-TEX” darba plānu 2025. gadam un Balvu 
novada pašvaldības Iekšējā audita 2025. gada darba 
plānu, veica grozījumus Balvu Centrālās bibliotēkas, 
Balvu novada Bāriņtiesas un Balvu sadarbības 
teritorijas Civilās aizsardzības komisijas nolikumā. 
Sēdē apstiprināti izsoles rezultāti un zemes ierīcības 
projekti, pieņemti lēmumi par neapbūvētu zemes 

vienību nodošanu nomā un nekustamo īpašumu 
atsavināšanu, veikti grozījumi domes lēmumos 
saistībā ar īpašumu nosaukumu maiņu, nodibināts 
ceļa servitūts Balvu novada pašvaldībai piederošajā 
zemes vienībā un noslēgts servitūta līgums, kā 
arī piešķirtas medību tiesības un nosaukumi 
nekustamajiem īpašumiem.

Domes sēdē klātesošie deputāti nolēma 
nepiemērot izmaksas par zemes likumiskās 
lietošanas maksas maksāšanas paziņojuma 
sagatavošanu un nosūtīšanu, kā arī kavētā 
maksājuma atgūšanas izdevumus, ja atgūšanas 
process nav uzsākts, deleģēja  Balvu novada 
Sociālās pārvaldes sabiedrības veselības 
speciālisti Ritu Dreimani veikt Nacionālā veselīgo 
pašvaldību tīkla galvenā koordinatora pienākumus 
pašvaldībā un apstiprināja Balvu  profesionālās un 
vispārizglītojošās vidusskolas maksas pakalpojumu 
cenrādi.

Domes sēdē lēma piekrist, ka kapitālsabiedrības 
SIA “ZAAO” kopējais personāla izmaksu 
palielinājums 2025. gadā  salīdzinājumā  ar 
iepriekšējo pārskata gadu pārsniedz likuma “Par 
valsts budžetu 2025. gadam un budžeta ietvaru 

2025., 2026. un 2027. gadam” 82.pantā noteikto 
2,6 % ierobežojumu, nosakot, ka kopējais SIA 
“ZAAO” personāla izmaksu palielinājums 2025. 
gadā nedrīkst pārsniegt 11,5% salīdzinājumā ar 
iepriekšējo pārskata gadu.

PIEŠĶIR FINANSĒjUMU

Domes sēdē lēma piešķirt Balvu novada 
izglītības pārvaldei fi nansējumu 21 110 euro 
Microsoft Offi  ce licenču iegādei 286 datoriem, kas 

saņemti projekta Nr.4.2.1.5/1/24/I/001 “Izglītības 
iestāžu nodrošinājums pilnveidotā vispārējās 
izglītības satura kvalitatīvai ieviešanai” ietvaros.

ATBRĪVO NO AMATIEM

Domes sēdē lēma atbrīvot Rutu Cibuli no Balvu 
Centrālās bibliotēkas direktores amata 2025. gada 
31. martā (pēdējā darba diena) saskaņā ar Darba 
likuma 100.pantu.

Ņemot vērā, ka Balvu novada dome 2024. gada 
28. martā ir pieņēmusi lēmumu Nr.131 “Par Balvu 
novada kultūras iestāžu tīkla reorganizēšanu”, ar 

kuru ir nolemts likvidēt iestādi “Vīksnas Tautas 
nams” pievienojot to iestādei “Balvu novada 
Kultūras pārvalde” ar 2024. gada 1. jūliju, domes 
sēdē lēma atbrīvot Ligitu Kacēnu no Vīksnas Tautas 
nama vadītājas amata. Ligita Kacēna darbu turpina 
kā Balvu novada Kultūras pārvaldes Vīksnas Tautas 
nama vadītāja sākot no 2025. gada 19. februāra. 

LEMj PAR IZMAIŅāM KOMISIjAS SASTāVOS

Domes sēdē lēma no Balvu sadarbības teritorijas 
civilās aizsardzības komisijas sastāva izslēgt Silviju 
Stupāni, apstiprinot Balvu sadarbības teritorijas 
civilās aizsardzības komisijas sastāvā kā komisijas 
locekli Viktoriju Konopeļko - Valsts policijas Latgales 
reģiona pārvaldes Kārtības policijas biroja Resursu 
un krīzes vadības nodaļas inspektori un Jāni Zalānu 
– Balvu novada Centrālās pārvaldes datorsistēmu 
un datortīklu administratoru.

Sēdē lēma atbrīvot Lauri Baranovski no Balvu 
novada Iepirkumu komisijas locekļa amata ar 2025. 
gada 3. martu un ievēlēt Aleksandru Sņegovu par 

Iepirkumu komisijas locekli ar 2025. gada 4. martu.
Sēdē nolēma atbrīvot Lauri Baranovski 

no iepirkumu komisijas locekļa amata trīs 
iepirkumos – “Elektrisko M1 transportlīdzekļu un 
pārvietojamo uzlādes iekārtu piegāde, projekta 
Nr.6.1.1.6/1/24/A/006 “Bezemisiju transportlīdzekļu 
iegāde Balvu novadā”, “Pārtikas piegāde Balvu 
novada izglītības un sociālās aprūpes iestādēm”, 
“Ēdināšanas pakalpojuma sniegšana Balvu novada 
“Pansionāts “Balvi”” un Balvu pilsētas izglītības 
iestādēm” – ar 2025. gada 3. martu, un no 2025. gada 
4. marta par komisijas locekli ievēlēt Andri Zelču.

LŪDZ AIZŅĒMUMU PROCENTU LIKMjU MAIŅU

Domes sēdē nolemts lūgt Valsts kasei mainīt 
procentu likmi uz mainīgo ar 12 mēnešu fi ksēšanas 
periodu vairākiem Balvu novada pašvaldības 

aizdevumiem, kas saistīti ar infrastruktūras, 
energoefektivitātes un investīciju projektiem, kā arī 
budžeta un fi nanšu vadību.



BALVU NOVADA ZIŅAS

3PAŠVALDĪBA INFORMĒ

NOSAKA VIENA IZGLĪTOjAMā MĒNEŠA UZTURĒŠANAS 
IZMAKSAS IZGLĪTĪBAS IESTāDĒS 

Domes sēdē apstiprināja Balvu novada 
pašvaldības izglītības iestāžu izdevumu 
tāmi pašvaldību savstarpējiem norēķiniem, 
par izglītības iestāžu sniegtajiem 
pakalpojumiem 2025.gadā, par spēku 
zaudējušu atz īstot Balvu novada domes 
2024.gada 24. oktobra lēmumu Nr.17 
“Par Balvu novada pašvaldības izglītības 
iestāžu izdevumu tāmes apstiprināšanu 
savstarpējiem norēķiniem par izglītības 
iestāžu sniegtajiem pakalpojumiem”.

Noteiktas viena izglītojamā mēneša 
uzturēšanas izmaksas izglītības iestādēs:
• Balvu Valsts ģimnāzijā – 111,79 euro;
• Balvu profesionālajā un 

vispārizglītojošajā vidusskolā – 122,80 
euro;

• Balvu sākumskolā – 57,98 euro;
• Bērzpils pamatskolā – 375,40 euro;
• Stacijas pamatskolā – 238,76 euro;
• Tilžas pamatskolā – 282,22 euro;

• Tilžas pamatskolas Tilžas pirmsskolas 
grupā – 420,95 euro;

• Balvu pirmsskolas izglītības iestādē 
“Pīlādzītis” – 307,79 euro;

• Balvu pirmsskolas izglītības iestādē 
“Sienāzītis” – 306,09 euro;

• Bērzkalnes pirmsskolas izglītības 
iestādē – 359,65 euro;

• Kubulu pirmsskolas izglītības iestādē 
“Ieviņa” –502,15 euro;

• Baltinavas vidusskolā –236,11 euro;
• Baltinavas vidusskolas pirmsskolas 

grupā –233,61 euro;
• Eglaines pamatskolā – 231,71 euro;
• Rugāju vidusskolā – 170,84 euro;
• Viļakas vidusskolā – 148,91 euro;
• Rekavas vidusskolā – 182,08 euro;
• Viļakas pirmsskolas izglītības iestādē 

“Namiņš” – 187,92 euro;
• Viļakas pirmsskolas izglītības iestādes 

“Namiņš” Žīguru fi liālē – 401,77 euro.

ŅEM AIZŅĒMUMU IEKŠĒjāS DROŠĪBAS INVESTĪCIjU PROjEKTA 
ĪSTENOŠANAI

Domes sēdē lēma ņemt ilgtermiņa 
aizņēmumu 2025. gadā 56 464 euro uz 7 
gadiem no Valsts kases ar noteikto gada 
procentu likmi projekta “Balvu novada 
pašvaldības policijas infrastruktūras 
uzlabošanai - jauna operatīvā 
transportlīdzekļa piegāde” īstenošanai 
saskaņā ar likuma “Par valsts budžetu 
2025. gadam un budžeta ietvaru 2025., 

2026. un 2027. gadam” 38.panta 8.punktu 
- aizņēmumu iekšējās drošības investīciju 
projektu īstenošanai — policijas 
infrastruktūras izveidei un uzlabošanai. 
Aizņēmuma pamatsummas atmaksu 
veikt no 2026. gada marta, nodrošinot 
līdzfi nansējumu projektam 15% apmērā 
no kopējām izmaksām 9 965 euro no 
pašvaldības 2025. gada budžeta.

LEMj PAR BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS AĢENTŪRAS “SAN-TEX” 
LIKVIDāCIjU UN TāS FUNKCIjU NODOŠANU

Domes sēdē lēma likvidēt Balvu 
novada pašvaldības aģentūru “SAN-
TEX” un tās funkcijas, tostarp ūdens 
ieguves, att īrīšanas un apgādes funkciju, 
notekūdeņu savākšanas un att īrīšanas 
funkciju, daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 
kopīpašuma pārvaldīšanas funkciju, 
nodot jaundibinātajai pašvaldības 
sabiedrībai ar ierobežotu atbildību “SIA 
“Balvu Namsaimnieks””. Pašvaldības, 
valsts un starptautisku projektu un 
programmu, kas saistītas ar SIA “Balvu 
Namsaimnieks” pārvaldīšanā esošā 
nekustamā īpašuma apsaimniekošanu, 
vadīšanas un realizēšanas funkciju, 
kā arī Eiropas   Savienības  un  valsts 
līdzfi nansētos ūdenssaimniecības 
att īstības projektu vadīšanas un 
ieviešanas funkciju tiek nodotas SIA 
“Balvu Namsaimnieks”;

Sēdē lēma lietus kanalizācijas 
ekspluatācijas un rekonstrukcijas 
funkciju, kā arī pašvaldības īpašumā 
esošo dzīvokļu un dzīvojamo telpu 
remontdarbu organizēšanas un darbu 
izpildes kontroles nodrošināšanas 
funkciju nodot Balvu novada pašvaldības 

iestādei “Balvu apvienības pārvaldei”.
Sēdē noteica, ka Balvu apvienības 

pārvalde, ar šā lēmuma 1.6. un 
1.7. apakšpunktā minēto funkciju 
pārņemšanas brīdi ir aģentūras “SAN-
TEX” att iecīgo tiesību, saistību (tai skaitā 
tiesību un pienākumu, kas izriet no spēkā 
esošajām darba tiesiskajām att iecībām), 
fi nanšu līdzekļu, mantas un lietvedības 
pārņēmējs. SIA “Balvu Namsaimnieks”, 
ar šā lēmuma 1.1., 1.2., 1.3., 1.4. un 
1.5. apakšpunktā minēto funkciju 
pārņemšanas brīdi ir aģentūras “SAN-
TEX” att iecīgo tiesību, saistību (tai skaitā 
tiesību un pienākumu, kas izriet no spēkā 
esošajām darba tiesiskajām att iecībām) un 
lietvedības pārņēmējs.

Domes sēdē noteica, ka Balvu 
novada pašvaldība pēc 2025.gada 1.jūnija 
palielina SIA “Balvu Namsaimnieks” 
pamatkapitālu, ieguldot tajā fi nanšu 
līdzekļus un mantu, kas nepieciešama 
sekmīgai šā lēmuma 1.1., 1.2., 1.3., 1.4. un 
1.5. apakšpunktā minēto funkciju izpildei, 
nosakot, ka šī lēmuma 1.punktā minēto 
funkciju nodošana tiek veikta līdz 2025.
gada 31.maijam.

Sīkāk ar domes lēmumiem var iepazīties Balvu novada pašvaldības tīmekļvietnē 
www.balvi.lv sadaļā Pašvaldība/Dome/Domes sēdes. Šajā sadaļā pieejami arī Balvu novada 

domes sēžu video un audio  ieraksti.

Atgādinām, ka domes sēdes ir iespējams vērot arī tiešraidē Balvu novada pašvaldības 
tīmekļvietnē www.balvi.lv

Balvu Centrālo 
bibliotēku turpmāk 
vadīs Ruta Suseja

KRISTIĀNS BOKTA
Foto: Kristiāns Bokta

No 1. aprīļa Balvu 
Centrālo bibliotēku vadīs 
Ruta Suseja, kura bibliotēku 
nozarē strādā jau 24 gadus 
un pēdējos sešus gadus ir 
vadījusi Rēzeknes Centrālo 
bibliotēku, pārraugot arī 35 
Rēzeknes novada pagastu 
bibliotēkas. Šo lēmumu 27. 
februāra Balvu novada domes 
sēdē apstiprināja domes 
deputāti.

Stājoties Balvu Centrālās 
bibliotēkas vadītājas amatā, 
viņas galvenie uzdevumi 
būs turpināt nodrošināt 
kvalitatīvus bibliotēkas 
pakalpojumus, veicināt 
sabiedrības medijpratību 
un informācijpratību, kā 
arī garantēt brīvu pieeju 
kvalitatīvam, saturiski 
augstvērtīgam un vispusīgam 
bibliotēkas krājumam. Ruta 
Suseja uzsver, ka Balvu 
Centrālajai  bibliotēkai nākotnē 
būtiski būs piesaistīt projektu 
fi nansējumu, lai nodrošinātu 
bibliotēkas aktivitātes, 
veicinātu jomas speciālistu 
profesionālo pilnveidi un 
att īstītu infrastruktūru. Tāpat 
plānots paplašināt sadarbības 

partneru loku. īpaša uzmanība 
tiks veltīta lokālās kultūrvides 
un kultūras mantojuma 
saglabāšanai, stiprinot 
latgaliešu valodu un att īstot 
Balvu reģiona kultūrvēstures 
datu bāzi.

‘’Balvi un Balvu novads 
man saistās ar dzimto pusi, 
leģendārajām Balvu vilcenēm 
un bagāto Balvu puses 
kultūrvēstures mantojumu. 
Paldies par izrādīto uzticību! 
Mans uzdevums, pienākums 
un atbildība ir strādāt tā, lai 
Balvu un novada bibliotēkas 
nodrošinātu kvalitatīvus un 
augstvērtīgus pakalpojumus,’’ 
atz īst Ruta Suseja.

Ruta nākotnē Balvu 
Centrālo bibliotēku redz kā 
ideālu vietu ģimenēm – vidi, 
kur ikviens var lietderīgi un 
saturīgi pavadīt laiku gan 
kopā, gan individuāli. Tā 
būs mūsdienīga un ērta vieta 
kopienas sarunām par vērtībām 
un vajadzībām, kā arī vieta, 
kur stiprināt demokrātiju, 
valstiskuma apziņu un kopības 
sajūtu.

Vēlam Rutai veiksmi un 
izdošanos jaunajā amatā, lai 
izdodas sasniegt izvirzītos 
mērķus un uzdevumus!



4 PAŠVALDĪBA INFORMĒ

BALVU NOVADA ZIŅAS

Atbalstīti projekti 
no Balvu novada

Valsts Kultūrkapitāla fonds 2025. gada 1. kultūras 
projektu konkursā un mērķprogrammu konkursos 
atbalstījis 625 projektus gandrīz 4,9 miljonu eiro apmērā.

PROjEKTU KONKURSā deviņās kultūras nozarēs 
atbalstīti 526 projekti par kopējo summu 2 246 775 euro.

MĒRĶPROGRAMMāS atbalstīti 99 projekti par 
gandrīz 2,65 miljoniem euro.

Priecājamies, ka mērķprogrammu projektu konkursā 
atbalstīti projekti:
• Nemateriālās kultūras mantojuma saglabāšana, 

pārmantošana un popularizēšana “Upītes kultūrtelpā” 
un Ziemeļlatgalē;

• Nikolaja Breikša gleznas “Keišu ciems” iepirkums 
muzeja krājuma papildināšanai;

• Baltinavas muzeja ekspozīcijas “Baltinava laika lokos” 
dizaina projekta izstrāde.

Regulāro projektu konkursā atbalstīti četri Balvu novada 
projekti:
• “Lasītāji satiek rakstniekus 2025”;
• “Kūkovas novada bērnu un jauniešu folkloras svētki”;
• 9. starptautiskais glezniecības plenērs “Valdis Bušs 

2025”;
• Dzejas un dziesmu festivāls “Upītes Uobeļduorzs”.

Ziņosim 
par vilku 
uzbrukumiem 
atbildīgi!

Pēdējā laikā novadā novēroti vairāki vilku uzbrukumi 
mājdzīvniekiem, kas rada bažas un satraukumu. Saprotam, 
ka šie gadījumi ir emocionāli smagi un izraisa lielu 
rezonansi sociālajos tīklos, tomēr, lai situāciju risinātu 
efektīvi, ir būtiski par katru uzbrukumu ziņot ofi ciālajos 
kanālos!

Kāpēc ir svarīgi ofi ciāli ziņot?
• Katrs ziņojums palīdz atbildīgajām iestādēm novērtēt 

vilku populācijas uzvedību un iespējamos draudus.
• Tikai dokumentēti gadījumi ļauj lemt par preventīviem 

pasākumiem, tostarp iespējamu medību atļaušanu.
• Ofi ciāla informācija palīdz precīzāk analizēt vilku 

aktivitāti un aizsargāt jūsu mājdzīvniekus.
Kā pareizi ziņot?
• Izmantojiet aplikāciju Mednis – tā ir vienkāršākais veids, 

kā nodot informāciju Valsts meža dienestam.
• Ziņojiet tieši Valsts meža dienesta vietējai nodaļai 

(kontakti pieejami VMD mājaslapā).
• Ja nepieciešams, informējiet arī pašvaldību par drošības 

jautājumiem.

uzbrukumiem 

ILUTA JAUNŽEIKARE 

No 26.-27.februārim Spānijas pilsētā 
Torrelavegā Balvu novada pašvaldības 
pārstāvji piedalījās pilsētu atbalsta projekta 
“Pilsētu atbalsts” jeb “Peer Review” septītajā 
aktivitātē, kur pulcējās vairāk kā 50 pārstāvji 
no  desmit valstīm ar dažādām lomām: četras 
pilsētas ar izaicinājumiem – Balvi (Latvija), 
Torrelavega (Spānija), Sibiu (Rumānija), 
Verona (Itālija); 19 pilsētas ar risinājumiem; 
ekspertu komanda, kas vadīja procesus; 
URBACT kontaktpunktu pārstāvji un 
Spānijas pašvaldību un ministrijas pārstāvji.

Lai sagatavotos klātienes aktivitātei, 
Balvu novada pašvaldības speciālisti, 
sadarbībā ar diviem Eiropas Komisijas 
ekspertiem, izstrādāja izpētes dokumentu, 
analizējot esošo Balvu novada att īstības 
programmu 2022.-2027. gadam. Divu dienu 
intensīvā klātienes pasākumā -  diskusijās, 
darba grupās, pieredzes vizītēs ar dažādu 
valstu un jomu pārstāvjiem tika uzlabots 
stratēģiskais dokuments  - Balvu novada 
att īstības programma, pilnveidojot un izskatot 
trīs galvenos izaicinājumus – pārnovadu 
sadarbības veicināšana un mērīšanas 
faktora ieviešanas rīki att īstības programmā, 
iedzīvotāju līdzdalības veicināšana att īstības 
programmas ieviešanā un klimata pārmaiņu 
pielāgošanās aspektu iestrāde att īstības 
programmā, kā rezultātā tika iegūtas reālas 
idejas un labās prakses piemēri, kā uzlabot 
Balvu novada att īstības programmu 2022-
2027 un sasniegt izvirzītos mērķus.

Galvenās klātienes pasākuma atz iņas: 
Pārnovadu sadarbībai rast resursus, kas 
nepieciešami sadarbības veicināšanai, 
iesaistot struktūras ārpus pašvaldībām, 
piemēram, NVO un universitātes, izstrādājot 
kopēju pieeju teritoriālā līmenī, un panākt, 
lai lēmumu pieņēmējiem būtu viegli izprast 
sadarbības pievienoto vērtību. Iedzīvotāju 
līdzdalības veicināšanā sadarboties ar 
vietējiem neformālajiem līderiem, kuri 
darbosies kā starpnieki, lai sasniegtu vietējo 
kopienu, nodrošinot viņiem arī apmācības 
iespējas (izmantojot vietējos un ārējos 
resursus, piemēram, Eiropas fondu līdzekļus),  
kā arī iesaistot iedzīvotājus neformālā veidā, 
organizējot dažādus pasākumus (kultūras, 
sporta, reliģiskus u. c.).  Tikmēr klimata 
pārmaiņas svarīgi ir vērtēt caur ekonomiskās 
aktivitātes prizmu, kādu iespaidu uz vietējo 
vai reģionālo ekonomiku atstāj izmaiņas 
klimatā, un šeit liela loma ir datiem. Lai 
pieņemtu pareizus, datos balstītus lēmumus, 
nepieciešams apkopot datus par pašvaldības 

infrastruktūru un norisēm dabā pašvaldības 
teritorijā, bet uz klimata pārmaiņām 
nepieciešams skatīties arī reģionālā 
līmenī, veicinot pašvaldību sadarbību 
energopārvaldības un klimatneitralitātes  
procesu ieviešanā.

Klātienes aktivitātē bija iespēja apskatīt 
SNIACE degradēto teritoriju, kur plānots 
izveidot zaļā ūdeņraža rūpnīcu, gājēju un 
velobraucēju ceļu un tiltu, kas savieno divas 
pilsētas daļas un degradētu zaļo teritoriju, 
un atjaunojamo teritoriju un ēkas no La 
Lechera rūpnieciskā kompleksa, kur plānots 
izveidot kultūras, mākslas un izstāžu centru. 
Galvenie secinājumi, kas gūti mācību vizītēs, 
ir neordinārā domāšana jeb domāt ārpus 
rāmjiem par teritorijas att īstības iespējām, 
ilgtermiņa redzējums teritorijas att īstībai, katrā 
projektā atspoguļot Jaunā Eiropas Bauhausa 
principus un aplūkot tos visās iespējamajās 
dimensijās, projekta visaptverošs novērtējums 
projektēšanas posmā, lai nodrošinātu tā 
organisku integrāciju esošajā vidē. 

“Dalība projektā Balvu novada 
pašvaldībai bija privilēģija atrasties vienā 
stratēģiskajā līmenī ar Eiropas lielajām 
pilsētām, tādām kā Verona. Pasaules līmeņa 
ekspertu sniegtās atz iņas ir lieliska ceļa karte 
pašvaldības att īstības plānošanai. Šāda veida 
pieredzes apmaiņa pašvaldības darbiniekiem 
ir ļoti būtiska, lai pilnveidotu sevi, savas 
zināšanas un gūtu pārliecību par savām 
spējām. Projekts, sākot no sagatavošanās 
un beidzot ar klātienes divu dienu darbu 
kopā ar citām pašvaldībām un ekspertiem, 
bija ļoti intensīvs, bet sasniegtais rezultāts 
dod gandarījumu un degsmi, tuvāko sešu 
mēnešu laikā paveikt daudzas mazas, bet 
ļoti svarīgas lietas att īstības dokumenta 
pilnveidošanā. Iegūtie starptautiskie kontakti 
ir sēkla tālākai sadarbībai un teritorijas 
att īstībai.  Tikai mācoties, pilnveidojoties un 
kritiski vērtējot paveikto, mēs spēsim sasniegt 
savas virsotnes.” Tā par dalību projektā saka 
Jānis Bubnovs, Balvu novada pašvaldības 
izpilddirektora vietnieks.

Konkursa “Pilsētu atbalsts” jeb “Peer 
review” pamatmērķis ir palīdzēt pilsētām uzlabot 
ilgtspējīgu pilsētu att īstības stratēģiju izstrādi 
un ieviešanu, Latvijas pašvaldību kontekstā, tiek 
izvērtētas att īstības programmas, izmantojot 
citu pilsētu pieredzi. Katra projekta kulminācija 
ir “Pilsētu atbalsta” pasākums, kurā projekta 
dalībpilsētas satiekas, lai pārrunātu vienojošos 
izaicinājumus un problēmas un dalītos ar labo 
praksi. Projekta kopējās izmaksas 5444,00 euro, 
t.sk. 100% programmas atbalsts.

Tiks uzlabota Balvu novada 
attīstības programma

Informē Dzimtsarakstu nodaļa
2025.gada februārī Dzimtsarakstu 

nodaļā reģistrēti 11 jaundzimušie. Bērnu 
deklarētās dzīvesvietas: Balvos - 6, 
Bērzkalnes pagastā - 1, Kubulu pagastā 
- 1, Tilžas pagastā - 1, Susāju pagastā -1,  
Šķilbēnu pagastā - 1.

2025.gada februārī Dzimtsarakstu 
nodaļā reģistrētas 6 laulības.



BALVU NOVADA ZIŅAS

5PAŠVALDĪBA INFORMĒ

Paziņojums par vēlēšanu iecirkņu komisiju locekļu 
kandidātu pieteikšanu pašvaldību vēlēšanām 
2025.gada 7.jūnijā

Saskaņā ar Pašvaldības vēlēšanu komisiju un vēlēšanu 
iecirkņu komisiju likuma 1.panta otro daļu un Pašvaldības 
domes vēlēšanu iecirkņa komisijas darbības instrukciju N.2 
(apstiprināta ar CVK 09.01.2025. lēmumu, protokols Nr.2, 5.§), 
Balvu novada Vēlēšanu komisija izsludina vēlēšanu iecirkņu 
komisijas locekļu kandidātu pieteikšanas termiņu: no 2025.
gada 4.marta līdz  2025.gada 31.martam.

Tiesības izvirzīt un pieteikt savus pārstāvjus iecirkņa 
komisijā ir:
• reģistrētas politiskās partijas vai to apvienības valdes 

pilnvarotajai personai;
• ne mazāk kā desmit vēlētājiem (turpmāk – vēlētāju grupa);
• Balvu novada Vēlēšanu komisijas loceklim.

Katras partijas vai partiju apvienības, vēlētāju grupas vai 
vēlēšanu komisijas locekļa izvirzīto un pieteikto kandidātu skaits 
nedrīkst būt lielāks par attiecīgajā vēlēšanu iecirkņu komisijā 
ievēlējamo locekļu skaitu.

Ja kandidātu izvirza vēlētāju grupa, pieteikums jāparaksta 
katram vēlētājam, norādot savu vārdu, uzvārdu un personas 
kodu.

Par iecirkņa komisijas locekli var pieteikt ikvienu vēlētāju:

• kurš prot latviešu valodu vismaz C1 līmenī;
• kuram ir vismaz vispārējā vidējā izglītība;
• kurš vēlēšanās nav pieteikts par deputāta kandidātu vai nav 

pilnvarotā persona kandidātu saraksta iesniegšanai;
• kurš nav Eiropas Parlamenta, Saeimas, Balvu novada 

pašvaldības domes deputāts;
• kurš nav jebkuras citas vēlēšanu komisijas, tajā skaitā citas 

vēlēšanu iecirkņa komisijas loceklis;
• kuram ir pietiekamas profesionālās spējas amata pienākumu 

veikšanai;
• kurš  spēj realizēt amata tiesības un izpildīt amata 

pienākumus.
Vēlēšanu iecirkņa komisijas locekļa kandidāta pieteikuma 

veidlapa pieejama CVK tīmekļvietnē https://www.cvk.lv/lv/
Balvu novada apvienību pārvaldēs un to pakalpojumu centros, 
Valsts un pašvaldības vienotajos klientu apkalpošanas centros.

Vēlēšanu  iecirkņa komisijas locekļu kandidātu pieteikumus 
iesniegt:
• Balvu novada Vēlēšanu komisijā, iesniedzot personīgi 

(sekretārei Bērzpils ielā 1A, Balvi, Balvu novads, LV-4501, 
2.stāvā, 23.kabinetā);

• Nosūtot pa pastu, adresējot Balvu novada Vēlēšanu komisijai, 
adrese Bērzpils ielā 1A, Balvi, Balvu novads, LV-4501;

• Elektroniski, ievērojot dokumentu juridiskā spēka un 
dokumentu noformēšanas prasības, nosūtot uz komisijas 
e-pastu: velesanukomisija@balvi.lv  vai paziņojot komisijas 
e-Adresē.
Parakstot pieteikumu, kandidāts apliecina, ka piekrīt savu 

personas datu apstrādei, apņemas pildīt savus pienākumus, 
ievērojot likumus, Centrālās vēlēšanu komisijas instrukcijas, 
lēmumus un rīkojumus, un veikt fizisko personu datu apstrādi 
tikai tam paredzētajā nolūkā.

Balvu  novadā izveidojamas 22 vēlēšanu iecirkņu komisijas. 
Pieteikuma veidlapās var norādīt konkrētu iecirkni, uz kuru 
persona kandidē, vai pieteikt darbam uz jebkuru no 22 vēlēšanu 
iecirkņiem Balvu novadā.

KONTAKTINFORMāCIjA:
• Komisijas priekšsēdētāja: Ilona Ločmele (tel. 29447859, 

e-pasts: ilonalocmele@inbox.lv
• Komisijas sekretāre: Ilona Blūma (tel. 26563934, e-pasts: 

ilona.bluma@balvi.lv).

Vēlēšanu 
iecirkņa 
numurs

Vēlēšanu iecirkņa 
nosaukums

Vēlēšanu iecirkņa adrese

318 Balvu Kultūras un atpūtas 
centrs

Brīvības iela 61, Balvi, Balvu nov., LV-4501

319 Balvu sākumskola Partizānu iela 16, Balvi, Balvu novads, LV-4501
320 Balvu Profesionālā un 

vispārizglītojošā vidusskola
Vidzemes iela 26, Balvi, Balvu novads, LV-
4501

321 Viļakas apvienības pārvalde Abrenes iela 26, Viļaka, Balvu novads, LV-4583
322 Baltinavas apvienības 

pārvalde
Kārsavas iela 16, Baltinava, Baltinavas pagasts, 
Balvu novads, LV-4594

323 Balvu pagasta sporta centrs “Saulstari”, Naudaskalns, Balvu pagasts, 
Balvu novads, LV-4561

324 Bērzkalnes pagasta 
pakalpojumu centrs

Ūdru iela 1, Bērzkalne, Bērzkalnes pagasts, 
Balvu novads, LV-4590

325 Bērzpils Saieta nams Dārza iela 25A, Bērzpils, Bērzpils pagasts, 
Balvu novads, LV-4576

326 Briežuciema Tautas nams “Gaismas”, Grūšļeva, Briežuciema pagasts, 
Balvu novads, LV-4595

327 Krišjāņu Tautas nams Jaunatnes iela 2, Krišjāņi, Krišjāņu pagasts, 
Balvu novads, LV-4574

328 Kubulu pagasta 
pakalpojumu centrs

Balvu iela 15, Kurna, Kubulu pagasts, Balvu 
novads, LV-4566

329 Kupravas pagasta 
pakalpojumu centrs

Rūpnīcas iela 3, Kuprava, Kupravas pagasts, 
Balvu novads, LV-4582

330 Lazdukalna Saietu nams Skolas iela 3A, Benislava, Lazdukalna pagasts, 
Balvu novads, LV-4577

331 Lazdulejas pagasta 
pakalpojumu centrs

“Administratīvā ēka”, Egļuciems, Lazdulejas 
pag., Balvu novads, LV-4592

332 Medņevas Tautas nams Tautas iela 6, Semenova, Medņevas pag., 
Balvu novads, LV-4583

333 Rugāju apvienības pārvalde Kurmenes iela 48, Rugāji, Rugāju pagasts, 
Balvu novads, LV-4570

335 Šķilbēnu pagasta kultūras 
centrs “Rekova”

Skolas iela 1, Rekova, Šķilbēnu pagasts, Balvu 
novads, LV-4587

336 Tilžas Kultūras un vēstures 
nams

Brīvības iela 5, Tilža, Tilžas pagasts, Balvu 
novads, LV-4572

337 Vectilžas Sporta un atpūtas 
centrs

Sporta iela 3, Vectilža, Vectilžas pagasts, Balvu 
novads, LV-4572

338 Borisovas Tautas nams “Liepukalni”, Borisova, Vecumu pagasts, 
Balvu novads, LV-4585

339 Vīksnas pagasta 
pakalpojumu centrs

“Mieriņi”, Vīksna, Vīksnas pagasts, Balvu 
novads, LV-4580

340 Žīguru Kultūras nams Viļakas iela 25A, Žīguru pagasts, Balvu 
novads, LV-4584

BALVU NOVADA VĒLĒŠANU IECIRKŅU SARAKSTS



6 PAŠVALDĪBA INFORMĒ

BALVU NOVADA ZIŅAS

RITA DREIMANE
Foto: pārgājiena dalībnieki 

Šī gada 1.martā vairāk kā 20 
entuziasti devās pārgājienā apkārt 
Balvu ezeram, lai kopīgi pavadītu 
laiku, lieliski iesāktu brīvdienas, 
parunātos, kā arī uzlabotu savu 
fi zisko veselību. 

Maršruts bija aptuveni 10 km 
garš. Tā laikā tika ieturēta neliela 
pauze, un klātesošajiem bija iespēja 
sniegt atbildes uz dažiem jautājumiem 
par un ap veselību. Tā rezultātā visi 
dalībnieki gan pārliecinājās par jau 
zināmiem faktiem, gan uzzināja 
jaunus faktus, piemēram, par 
ieteicamo šķidruma daudzumu, kas 
jāuzņem ikdienā, par to, cik smaga 
ir sirds, kurā diennakts laikā ir 
visaugstākais asinsspiediens, kā arī 

citus medicīniskus faktus.
Motivācijas stiprināšanai der 

atcerēties, ka ir virkne ieguvumu, ko 
dod regulāras pastaigas – palielinās 
muskuļu masa, spēks, kaulu 
izturība, tiek saglabāta veselīga 
ķermeņa masa, tiek samazināts 
sirds un asinsvadu slimību, infarkta 
risks, stress, spriedze, depresijas 
risks, tiek uzlabotas domāšanas, 
spriešanas un koncentrēšanās spējas, 
samazināts cukura diabēta att īstības 
risks, demences risks un virkne vēl 
daudz citu ieguvumu. Laikā, kad 
sabiedrībā tik daudz tiek runāts 
par mazkustīgumu, ir īpaši vērtīgi 
sev atgādināt, ka ikdienā fi ziskās 
aktivitātes ir ne tikai vēlamas, bet pat 
ļoti vajadzīgas.

Kā pārgājiena izskaņā tika 
konstatēts, daudzi no dalībniekiem ir 

aktīvi soļotāji ne tikai vietējā mērogā, 
bet dodas arī tālāk par Balvu novadu 
– gan soļojot, gan arī nūjojot. Lai 
dotos pastaigā nepieciešams vien ērts 
apģērbs un apavi, un arī laikapstākļi 
lielākoties nav nekāds šķērslis.

Jācer, ka kopīgas pastaigas varētu 
izveidoties par tradīciju un, tuvojoties 
arvien siltākam laikam, aktivitāte 
varētu vēl pieaugt. Paldies visiem, 
kuri piedalījās. Lai visiem raits solis, 
daudz iedvesmas un aktīvs pavasaris!

Soļo kopā ar Balvu 
novadu!

4. martā tika dots starts soļošanas aktivitātei “Solis tuvāk 
Latvijai”, kas veltīta Latvijas neatkarības atjaunošanas 35. gadadienai. 
Soļošanas izaicinājumā Latvijas pašvaldību iedzīvotāji sacentīsies 
par nostaigātajiem soļiem, pārstāvot savu novadu. Kā piedalīties 
soļošanas aktivitātē?
• Lejupielādē lietotni #walk15 savā tālrunī.
• Izvēlies sava novada komandu.
• Aicini arī savu kopienu, draugus un ģimeni piedalīties.
• Veic pēc iespējas vairāk soļu, apbrīnojot Balvu novada un Latvijas 

skaistumu.
• Ja iespējams, iedvesmo arī citus piedalīties - dalies ar savu 

progresu, publicējot bildes un soļu skaitu sociālajos tīklos ar tēmturi 
#SolisTuvākLatvijai.

• Dalībnieki, kuri būs nosoļojuši 350 000 soļu, saņems svinīgu, 
personalizētu diplomu.

Informācijai: 
• Uzsākot soļošanas izaicinājumu, jāņem vērā, ka soļi sāks ieskaitīties 

tikai pēc tam, kad nospiedīsi pogu “Pievienoties”. Lai sinhronizētu 
ikdienas soļus, lietotne “Walk 15” jāatver katru dienu; tas nodrošinās, 
ka rezultāti ir aktīvi.

• Izaicinājumā var piedalīties, izmantojot vienu kontu. Ja persona 
veidos vairākus kontus, tad var draudēt diskvalifi kācija. Tāpat 
nedrīkst izmantot ārējas ierīces vai viltotus soļus. Arī krāpšana 
novedīs pie diskvalifi kācijas.

• Ja esi nolēmis pārtraukt dalību soļu izaicinājumā, to var izdarīt ne 
vēlāk kā 3 dienas pirms tā beigām turpat lietotnē “Walk 15”. Tomēr 
aicinām to nedarīt, jo izstāšanās no izaicinājuma samazinās kopējo 
Balvu novada komandas nostaigāto soļu skaitu.

Pārgājiens apkārt Balvu ezeram

Traktortehnikas un tās 
piekabju ikgadējās valsts 
tehniskās apskates 
izbraukumu grafi ks 2025. 
gadā



BALVU NOVADA ZIŅAS

7PAŠVALDĪBA INFORMĒ

Balvu novadā 10 ēkas 
atbilst patvertnes 
prasībām
KRISTIĀNS BOKTA

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta (turpmāk – VUGD) 
amatpersonas veikušas Balvu novada pašvaldības īpašumā esošo ēku 
pagrabu un pagrabstāvu apsekošanu. No visām apsekotajām ēkām 
10 tiek atz ītas kā piemērotas patvertnēm – trīs no tām pilnībā atbilst 
patvertnes vadlīnijām, bet septiņas atbilst daļēji.

Šīs patvēruma vietas nav publiski pieejamas ikdienā, ja vien to 
neparedz ēkas un konkrēto telpu uzdevumi, piemēram, izglītības iestādes 
pagrabstāvs ikdienā būs pieejams tikai izglītības iestādes darbiniekiem 
un skolēniem, bet nevis apmeklētājiem no malas.

Balvu novada pašvaldība sadarbībā ar VUGD aicina iedzīvotājus 
apsekot un sakārtot savu dzīvojamo ēku pagrabstāvus, lai potenciāla 
apdraudējuma gadījumā tajos būtu iespējams uzturēties. Ja privātpersonas 
vēlas nodrošināt tai piederošās telpas publiskai lietošanai (patvertnes 
vajadzībām), aicinām sazināties ar Balvu novada Būvvaldi (tālr. +371 
64507075, +371 26161103), lai veiktu telpu apsekošanu atbilstoši vadlīnijās 
izvirzītajām prasībām patvertnēm vai vietām, kur patverties.

Lai veicinātu iedzīvotāju informētību par tuvumā esošajām 
patvertnēm, VUGD kopā ar Iekšlietu ministrijas Informācijas centru šī 
gada pirmajā pusē papildinās lietotni “112 Latvija” ar jaunu funkcionalitāti 
– patvertņu karti. Šajā kartē ikvienam lietotājam būs iespēja atrast sev 
tuvāko patvertni. 

Iepazīties ar biežāk uzdotajiem jautājumiem un atbildēm par 
patvertnēm, piemēram, kas ir patvertne, kad būs jādodas uz patvertni, 
vai uz patvertni var ņemt līdzi mājdzīvniekus, kā arī citiem būtiskiem 
jautājumiem iespējams VUGD tīmekļvietnes vugd.gov.lv sadaļā Civilā 
aizsardzība – Patvertnes.

PIE ĒKāM, KURU PAGRABI 
UN PAGRABSTāVI PĒC VUGD 
APSEKOŠANAS NOVĒRTĒTI Kā 
PILNĪBā VAI DAĻĒjI ATBILSTOŠI 
PATVERTŅU VAjADZĪBāM, IR 
IZVIETOTAS ZAĻAS INFORMATĪVAS 
ZĪMES. UZ ŠĪM ZĪMĒM ATTĒLOTI 
CILVĒKI, KAS PATVĒRUŠIES ZEM 
jUMTIŅA, UN IR UZRAKSTS 
“PATVERTNE”, KAS NORāDA, KA 
APDRAUDĒjUMA GADĪjUMOS 
IEDZĪVOTājIEM ŠAjāS VIETāS IR 
PIEEjAMA ĪSLAICĪGA PATVĒRUMA 
VIETA.

Vieta Patvertnes ēka Aptuvenā 
ietilpība (rēķinot 

0,75 m2 uz 
personu)

Balvi Balvu profesionālā un vispārizglītojošā 
vidusskola, Vidzemes iela 26

738

Balvi Daudzfunkcionālais sociālo pakalpojumu 
centrs, Vidzemes iela 2B

221

Balvi Balvu Kultūras un atpūtas centrs, Brīvības 
iela 61

136

Balvi Balvu Mākslas skola, Teātra iela 2A 140
Balvi Balvu novada Centrālā pārvalde, Bērzpils 

iela 1A
133

Viļaka Viļakas vidusskola, Pils 11 222
Viļaka Viļakas vidusskola, Pils 11A 730
Viļaka Viļakas apvienības pārvalde, Abrenes iela 

26
33

Kubuli Kubulu Kultūras nams, Balvu iela 15 26
Briežuciems Briežuciema pagasta pakalpojumu centrs, 

Grūšļeva, Briežuciems, “Gaismas”
13

Ar 10.martu 
būtiski satiksmes 
ierobežojumi Balvos

Balvu novada pašvaldība 
informē, ka uzsākot projekta 
īstenošanu - Balvu pilsētas 
tranzītielu (Partizānu 
un Brīvības ielu posmu) 
atjaunošanu - uz remontdarbu 
laiku no š.g. 10.marta līdz 
31.maijam būs noteikti 
satiksmes ierobežojumi 
Partizānu – Brīvības ielas 
posmā (no tilta pār Bolupi 
līdz jāņa Logina ielai). 
Transportlīdzekļu kustības 
ātruma ierobežojums 30km/h 
visā posmā. Atsevišķu darbu 
laikā satiksmes plūsma 
tiks organizēta ar pagaidu 
luksoforu.

1.Partizānu - Brīvības ielas 
• Slēgta izbraukšana virzienā 

no Miera ielas uz Brīvības 
ielu;

• Slēgta izbraukšana virzienā 
no Dārza ielas uz Brīvības 
ielu (virzienā no Sporta 
ielas);

• Slēgta izbraukšana no 
Tirgus ielas uz Brīvības 
ielu;

• Slēgta izbraukšana no 
Kalna ielas uz Brīvības ielu;

• Slēgta izbraukšana no 
Brīvības ielas uz Partizānu 
ielu (gar veikalu Top).
2. Partizānu iela 

• Balvu novada pašvaldība 
informē, ka uzsākot 
projekta īstenošanu uz 
remontdarbu laiku no š.g. 
10.marta līdz 31.maijam 
būs noteikti satiksmes 
ierobežojumi arī Partizānu 
ielas posmā (no Ķiršu ielas 
līdz Ziedu ielai).
Balvu novada pašvaldība 

atvainojas par sagādātajām 
neērtībām. Saprotam, ka tas var 
radīt neērtības ikdienas gaitās, 
taču šie darbi ir nepieciešami, 
lai uzlabotu satiksmes drošību 
un instrastruktūru mūsu 
pilsētas nākotnei.

Pateicamies par jūsu 
sapratni un pacietību! 
Lūdzam sekot līdzi aktuālajai 
informācijai par satiksmes 
izmaiņām pašvaldības 
ofi ciālajos informācijas 
kanālos!

Par transportlīdzekļu 
satiksmes ierobežošanu 
uz Balvu novada 
pašvaldības autoceļiem

Pamatojoties uz likuma „Par 
autoceļiem” 5.panta otro daļu, kur 
noteikts, ka autoceļu lietošanu uz laiku 
var aizliegt vai ierobežot nelabvēlīgu ceļa 
vai klimatisko apstākļu dēļ, kā arī citos 
gadījumos, kad braukšana pa autoceļiem 
kļūst bīstama, Ministru kabineta 2016. gada 
19. janvāra noteikumu Nr. 42 “Kārtība, kādā 
aizliedzama vai ierobežojama satiksme” 
2.1. un  2.2. apakšpunktu, kur noteikts, ka 
satiksmi uz ceļiem var aizliegt vai ierobežot, 
lai novērstu ceļu bojājumus, kas radušies vai 
varētu rasties klimatisko apstākļu dēļ, kā 
arī, lai novērstu satiksmes negadījuma risku 
ceļa bojājumu dēļ, 3.2.punktu, kas nosaka, 
ka lēmumu par satiksmes aizliegumu 
vai ierobežojumu att iecībā uz pašvaldību 
autoceļiem un ielām pieņem  att iecīgā 
pašvaldība, 12.2.punktu, saskaņā ar kuru 
informāciju par satiksmes aizliegumu vai 
ierobežojumiem savā tīmekļvietnē publicē 
pašvaldība, ja aizliegums vai ierobežojumi 
att iecas uz pašvaldību autoceļiem un ielām, 
ne vēlāk kā nākamajā darbdienā pēc tam, 
kad stājies spēkā lēmums par satiksmes 
aizlieguma vai ierobežojumu saskaņošanu, 
norādot autoceļa vai ielas nosaukumu, 
posmu, aizlieguma vai ierobežojumu veidu, 

termiņu un kontaktt ālruni, Balvu novada 
domes 2021.gada 1.jūlija saistošo noteikumu 
Nr.1/2021 “Balvu novada pašvaldības 
nolikums” 21.17.punktu, kas nosaka, 
ka pašvaldības izpilddirektors pieņem 
lēmumus par satiksmes aizliegumiem 
vai ierobežojumiem pašvaldības 
administratīvajā teritorijā,  un ņemot vērā, 
ka pastāvošo klimatisko apstākļu (lietus, 
atkusnis) ietekmē tiek izskalots ceļu 
segums un kravas automobiļu iedarbībā 
ceļi tiek bojāti, nepieciešams noteikt 
masas ierobežojumu transportlīdzekļiem, 
noteikt satiksmes ierobežojumus no 2025. 
gada 6.marta līdz 2025. gada 15. aprīlim 
transporta līdzekļiem  pa Balvu novada 
pašvaldības autoceļiem.

jautājumu un neskaidrību gadījumā 
sazināties ar Balvu novada pašvaldības 
Tehniskās nodaļas vadītāju Andri Zelču 
(+371 28325511) vai arī vērsties att iecīgajā 
apvienības pārvaldē.

Balvu novada pašvaldības autoceļu 
sarakstu, uz kuriem klimatisko apstākļu 
dēļ noteikti transportlīdzekļu satiksmes 
ierobežojumi skatīt tīmekļvietnē www.
balvi.lv sadaļā aktualitātes. 



8 IEDZĪVOTājU ZINāŠANAI

BALVU NOVADA ZIŅAS

ja jūsu ģimenē ir sirmgalvis, kurš sasniedzis cienījamos 
simts vai vairāk gadu slieksni, vai arī ir tuvu šim gadu skaitlim, 
aicini viņu piedalīties Latvijas Simtgadnieku salidojumā, kas 
notiks 26.aprīlī k/c “Ulbrokas pērle”.

Šis ir īpašs notikums, kas veltīts mūsu valsts dižākajiem un 
dzīvesgudrākajiem cilvēkiem - tiem, kuru pieredze un stāsti ir 
mūsu vērtība un lepnums. Salidojums būs iespēja satikt citus 
simtgadniekus, dalīties atmiņās un piedzīvot sirsnīgu svētku 
atmosfēru.

Lūdzu, sazinieties ar mums (t.26395302), lai mēs varētu 
informēt par pasākuma norisi un palīdzēt ar nepieciešamo 
atbalstu! Kopā veidosim sirsnīgu un neaizmirstamu notikumu 
mūsu novada senioriem!

Notiks Latvijas 
Simtgadnieku 
salidojums

Darbi Bērzpils 
pagastā
BIRUTA BOGDANE

Bērzpils pagasta pakalpojumu centrā ziemas mēnešos 
turpinās darbi pie ceļa malu krūmu atvašu un krūmu 
zāģēšanas, izmantojot Valsts probācijas klientus, kuri atstrādā 
uzlikto sodu, algoto strādnieku ,un maznodrošināto personu  
iesaisti šajos darbos. 

Izzāģēti krūmi pagasta autoceļu Stacijas iela- Patmalnieki, 
Viškuļi- Vecais Ičas tilts, Golvari - Kononi, Mūramuiža - Sola; 
Zosuļi - Auziņi ceļu posmos. Veicām Bērzpils skolas parka koku 
sakopšanas darbus, piesaistot arboristus.   Izņemti bīstamie 
koki, mazāk bīstamo koku nozāģēšanu veiksim pašu spēkiem.

Aicina piedalīties vizuālās 
mākslas konkursā “Pasaule ir 
daudzkrāsaina, vajag tikai to 
redzēt - Valdis Bušs”

Balvu Mākslas skola sadarbībā ar 
Balvu novada Kultūras pārvaldi aicina 
Latgales reģiona profesionālās izglītības 
iestādes, kas īsteno profesionālās vidējās 
vai profesionālās ievirzes izglītības 
programmas mākslu jomā, bērnus un 
jauniešus vecumā no 7 līdz 19 gadiem, 
piedalīties Vizuālās mākslas konkursā 
“Pasaule ir daudzkrāsaina, vajag tikai to 
redzēt - Valdis Bušs”. 

Konkursa darbus var iesniegt:
• Klātienē līdz 2025.gada 15.maijam Balvu 

Mākslas skolā, Teātra ielā 2, Balvos;
• Sūtot pa pastu, nosūtīšanas adrese: 

Balvu Māksla skola, Teātra iela.2, Balvi, 
Balvu novads, LV-4501, Latvija, pasta 
zīmogs - 2025. gada 15.maijs;

• Elektroniski uz balvims@balvi.lv. 
Valdis Bušs ir viens no spilgtākajiem  

latviešu ainavistiem. Mākslinieks glezno 

spilgti, lieliem triepieniem, ļaudamies brīvai 
krāsu izjūtai, savai emocijai un faktūras 
brīvībai. Rokraksts - viegli atpazīstams. 
Aicinām sajust ekspresīvo krāsainību 
Mākslinieka Valda Buša darbu izstādē 
“TRIEPIENI” Balvu Mākslas skolas Izstāžu 
zālē no 3.marta līdz 8.aprīlim.

Uzņēmēj, izmanto 
dažādos fondos pieejamo 
fi nansējumu attīstībai un 
izaugsmei!
VINETA ZELTKALNE 

Šī gada 6.martā Balvu muižas 
zālē pussimts dalībnieku apmeklēja 
Ziemeļlatgales Biznesa un tūrisma centra 
rīkoto informatīvo semināru uzņēmējiem. 
Semināru apmeklēja pieredzējuši 
uzņēmēji, jaunie uzņēmēji, pašvaldības 
grantu saņēmušie saimnieciskās darbības 
veicēji un arī topošie uzņēmēji.

Balvu novada pašvaldības 
izpilddirektore Daina Tutiņa informēja par 
pašvaldības projektiem, kuru realizāciju 
uzsāks šogad. Norit iepirkums par valsts 
ceļa P35 posmu būvdarbiem ceļa posmam 
Litene – Balvi. Ja veiksmīgi noslēgsies 
iepirkums, tad iespējams būvdarbi šajā ceļa 
posmā uzsāksies jau šogad. Balvu novada 
pašvaldība plānos arī iespēju izbūvēt 
veloceliņu no Balviem līdz Kubuliem.

Latvijas Investīciju att īstības aģentūra 
(LIAA) reģionālās pārstāvniecības Rēzeknē 
vadītāja Skaidrīte Baltace izstāstīja 
par iespēju jaunajiem uzņēmējiem 
un topošajiem uzņēmējiem startēt 
programmās Ideju kauss, Pirmsinkubācija 
un Inkubācija, kur jau ir iespējams saņemt 
arī fi nansiālu atbalstu uzņēmuma att īstībai. 
LIAA administrē programmas uzņēmējiem 
arī eksportam un investīcijām.

Altum administrē 42 dažādas 
programmas. Vidzemes reģiona vadītāja 
Olita Untāla informēja, ka vienkāršākais 

atbalsta veids ir aizdevums līdz 7000,00 
euro, kas var noderēt kā priekšfi nansējums, 
piemēram, lai realizētu Leader programmā 
atbalstītu projektu.

Latvijas Lauku konsultāciju centra 
(LLKC)  Balvu biroja vadītājs Ivars Logins  
atgādināja, ka centrs sniedz grāmatvedības 
un projektu sagatavošanas pakalpojumu, 
lopkopības un augkopības pakalpojumus. 
LLKC turpina administrēt programmas 
“Laukiem būt” un “Laukiem augt”, sāks 
pieņemt projekta pieteikumus jaunā 
pakalpojumā “Inkubācija”.

Latgales uzņēmējdarbības centra 
vadītājs Andris Kucins pastāstīja par 
programmu “Atbalsts uzņēmumu procesu 
digitalizācijai”. Šobrīd pieteikumu 
pieņemšana šajā programmā ir noslēgusies. 
Plānots pieteikumu pieņemšanu uzsākt šī 
gada vasarā. Iepazīstināja arī ar Latgales 
ekonomikas zonas nosacījumiem, kur 
ražojošs uzņēmums jebkurā vietā Latgalē 
var saņemt nodokļu atlaides, ja veic 
ieguldījumus investīcijās.

Vineta Zeltkalne informēja par 
konkursu “Tava biznesa ideja Balvu 
novadā”. Šī gada jaunums, ka projekta 
pieteikumu var iesniegt līdz 5 gadus vecs 
uzņēmums.

Ceram, ka semināra apmeklētāji ieguva 
sev noderīgu informāciju un kontaktus, 
kur konsultēties tālāk par uzņēmumam 
interesējošiem jautājumiem.



BALVU NOVADA ZIŅAS

9IZGLĪTĪBA

BALVU NOVADA ZIŅAS

Balvu novada izglītības iestādes 
atskatās uz 2024.gadu

LARISA KRIŠTOPANOVA 
Foto: personīgais arhīvs

Balvu sākumskola ir tradīcijām 
bagāta, radoša un atvērta skola, kas 
2025.gadā svinēs savu 60.dzimšanas 
dienu. Lielākajai daļai balveniešu 
tā ir pirmā skola, kas paliek atmiņā 
visu turpmāko mūžu – paliek atmiņā 
ar draudzīgu sajūtu, izprastām 
pamatvērtībām un skaidru mērķi, 
uz ko virzīties tālāk.

Par savējo šobrīd skolu sauc 
459 skolēni, un skolas saime dara 
visu iespējamo, lai katrs te saņemtu 
ne tikai kvalitatīvu izglītību, bet 
arī justos labi. Tā 2024.gadā esam 
pievienojušies KiVa komandai, kas 
ir pētījumos un pierādījumos balstīta 
antibulinga programma.

Skolā ir spēcīga atbalsta 
komanda, tāpēc līdzās vispārējai 
pamatizglītības programmai skola 
sniedz atbalstu tiem bērniem, kuri 
ir talantīgi un kuriem ir mācīšanās 
grūtības, kā arī skolēniem no 
Ukrainas. Skola lepojas ar divām nu 
jau par tradīciju kļuvušām nometnēm 
“Raibās dienas” un „Kopā tradīcijās, 
kopā nākotnē” (nometne bērniem no 
Ukrainas un Latvijas).

Neskatoties uz to, ka Balvu 
sākumskolā mācās „mazi” bērni, 
skola priecājas ar savu skolēnu 
pirmajiem „lielajiem” panākumiem, 
kas iegūti 2024.gadā: Atzinība 
latviešu valodas un literatūras 
valsts 50.olimpiādes 3.posmā; dalība 

angļu valodas valsts 53.olimpiādes 
3.posma 1.kārtā; 1.pakāpe Valsts 
izglītības satura centra organizētajā 
reģionālajā Skatuves runas 
konkursa 2.kārtā; divi I pakāpes  
un viens II pakāpes diploms Balvu 
novada skolu jaunatnes tautas deju 
kolektīvu koprepertuāru pārbaudē- 
skatē, gatavojoties XIII Latvijas 
skolu jaunatnes Dziesmu un deju 
lielkoncertam “Es atvēru laimes 
dārzu”; Balvu sākumskolas zēnu 
komanda pārstāvēja Latgales reģionu 
Latvijas skolēnu 77. spartakiāde 
“TAUTAS BUMBĀ”.

Kā jaunumu skolas dzīvē 
var minēt piedalīšanos Latvijas 
vispārizglītojošo skolu čempionātā 
peldēšanā un atklātajos čempionātos 
dambretē, kur skolēni sāk gūt 
vērā ņemamus panākumus. Balvu 
sākumskolā strādā profesionāli 
pedagogi. Mūsējo pedagogu 
pieredzes stāstos ieklausās ne vien 
Balvu novadā, bet arī reģionālajā 
pedagogu profesionālās pilnveides 
forumā “Augam kopā!”, kas 
notika Gulbenē. Tiek domāts arī 
par sadarbību ar vecākiem un 
vecvecākiem. Ieklausoties Iestādes 
padomes ierosinājumā, 2024.gadā 
savu darbību uzsāka Vecāku skoliņa. 
Aicinām ikvienu interesentu arī 
2025.gadā apmeklēt Vecāku skoliņas 
nodarbības! Skolas saime priecājas, 
ka izveidojusies ļoti laba sadarbība 
ar vietējo kopienu - skolēni pēc 
mācību stundām aktīvi apmeklē 

dažādas nodarbības, ko piedāvā 
pilsētā – sporta, mākslas, mūzikas 
skolā, Ziemeļlatgales sporta centrā,  
bibliotēkā un muzejā. Esam atvērti 
sadarbībai ar novada skolām un 
pirmsskolām. 

Lai pilnveidotu informācijas un 
komunikācijas, un digitālos resursus, 
turpinās sadarbība ar Rēzeknes 
Tehnoloģiju augstskolu (RTA), 
izvēršot darbību jaunu tehnoloģiju 
un tehniskās jaunrades pulciņu 
ieviešanā izglītojamo intereses 
radīšanai STEM jomā. 2024.gadā 
RTA pasniedzējs R.Rēvalds vadīja 
nodarbības ne tikai izglītojamajiem, 
bet arī  kursus “Mākslīgā intelekta 
risinājumi izglītībā”  Balvu 
sākumskolas pedagogiem.

Neskatoties uz grūto lēmumu 
samazināt tehniskos darbiniekus, 
skolā, pateicoties tehnisko 
darbinieku pašaizliedzīgajam 
darbam un pašvaldības, Izglītības 
pārvaldes  atbalstam, viss tiek 
darīts, lai katrs bērns saņem to, 
kas viņam ir nepieciešams, lai viņš 

sasniegtu izaugsmi un justos labi. 
Pilnveidota izglītības iestādes fiziskā 
vide: pielāgota klase un iestādes 
telpas izglītojamajiem ar kustību 
traucējumiem, labiekārtota sporta 
zāle, futbola laukums pie iestādes, 
mūzikas kabinets. Ir siltas un 
garšīgas pusdienas, ko nodrošina  
SIA „SendaDz”, skola iesaistījusies 
programmā „Piens un augļi skolai”, 
nodrošināti mācību līdzekļi.

Atskatoties uz gadu kopumā, 
var teikt, ka tas bijis aizraujošs, arī 
dažādu iekšēju izaicinājumu pilns! 
Vēlamies pateikties ikvienam, kurš 
strādā kopīgi ikviena mūsu bērna 
labā.

Skolas saime ir apņēmusies  
jaunajā 2025.gadā ieiet daudz 
mērķtiecīgāk, jo  tuvojas XIII Latvijas 
Skolu jaunatnes dziesmu un deju 
svētki, kam gatavojas 3 kolektīvi, 
apstiprināšanai iesniegti Nordplus 
un Erasmus+ izglītības projekti, skola 
gaida savu 60. dzimšanas dienu, 
sākam strādāt pie attīstības plāna 
2025./2026.m.g. - 2027./2028.m.g.

Balvu sākumskola

BIRUTA VIZULE

Balvu profesionālajā un 
vispārizglītojošajā vidusskolā 
2024.gads bija pilns jauniem 
izaicinājumiem un iespējām. 
Izglītības iestādē darbu uzsāka 
jauni pedagogi eksakto, sociālo un 
valodu jomā. 

Būtiski paaugstinājās izglītojamo 
ikdienas mācību  sasniegumi, 
kā arī  uzlabojās rezultāti valsts 
centralizētajos eksāmenos un 
profesionālās izglītības kvalifikācijas 
eksāmenos. 

Projekta “Latvijas skolas 
soma” ietvaros visa gada garumā 
notika skaistas, iedvesmojošas un 
izglītojošas koncertlekcijas, kā arī 
tika noskatīta animācijas filma 
“Straume”. Ceturto reizi izglītības 
iestāde organizēja profesionālās 
izglītības forumu “Profesionālā 
izglītība– atslēga uz darba tirgu”, 
kura ietvaros  norisinājās diskusija 
starp uzņēmējiem un izglītojamajiem, 

lai radītu jauniešos izpratni par 
profesionālās izglītības iespējām un 
nozīmi karjeras veidošanā.

Izglītības iestāde darbojas Junior 
Achievement  Latvia programmā. 
Nodibināti četri skolēnu mācību 
uzņēmumi -  “Resin Brain”, 
“GlamiBag”, “Soliart” un “Liesmas 
koks”, kuri  decembrī piedalījās 
pasākumā Ziemas CITS Bazārs, 
kur jaunie uzņēmēji prezentēja un 
pārdeva savus radītos produktus, 
gūstot vērtīgu pieredzi. Piedalījāmies 
brīnišķīgā pasākumā “Latgales diena 
2024” Melngalvju Namā Rīgā.  

KI4-3 kursa audzēknis Armands 
Čirka kopā ar skolotāju Gati 
Budeviču piedalījās starptautiskajā 
profesionālās meistarības konkursā 
“MĒBEĻU GALDNIEKS – 2024” 
Vidzemes Tehnoloģiju un dizaina 
tehnikumā. 

Vecpiebalgā  Latvijas reģionu 
darbnīcā “Jauno uzņēmēju skola 
2024” piedalījās komerczinību, 
kokapstrādes  un skaistumkopšanas 

programmas audzēkņi un  skolotāji. 
Profesionālās vidējās izglītības 
programmas „Kokizstrādājumu 
izgatavošana” 1.-4.kursa audzēkņi 
devās mācību ekskursijās uz 
uzņēmumiem SIA “Kokpārstrāde 
98” un Latvijas finieris rūpnīcu 
“HAPAKS”.  2024. gadā tika uzsākta 
K1 mobilitāšu projekta profesionālās 
izglītības jomā “Iekļaujoša 
profesionālā izglītība” īstenošana 
par kopējo finansējumu 118187,00 
euro. Izglītojamie un pedagogi 
devās mobilitātēs uz Austriju, 
kur papildināja savas zināšanas 
un prasmes darba vidē balstītās 
mācībās, kā arī četri pedagogi 
no 8.- 13.decembrim bija Austrijā 
Klāgenfurtē darba ēnošanas vizītē, 
apmeklēja dažādas profesionālās 
izglītības iestādes un tehnoloģiju 
inovāciju centru, iepazinās ar 
Austrijas izglītības sistēmu. Priecē 
tas, ka izglītības iestādē strādā 
profesionāli pedagogi, kuri motivē 
izglītojamos aktīvi, radoši un 

atbildīgi mācīties, darboties un 
piedalīties dažādos konkursos, 
mācību priekšmetu olimpiādēs un 
gūt rezultātus. 

Pateicoties biedrības “VadiVidi” 
atbalstam, izglītojamie par labiem 
mācību sasniegumiem un aktīvu 
dalību konkursos, olimpiādēs saņēma 
naudas balvas, izglītības iestāde 
- datorus un divus skārienjūtīgos 
ekrānus. “Vītola fonds” 
profesionālās izglītības programmas 
“Kokizstrādājumu izgatavošana” 
sekmīgajiem izglītojamajiem piešķīra 
stipendijas.

Grūtākais lēmums, kuru 
nācās pieņemt 2024.gadā, bija  
štatu samazināšana un tehnisko 
darbinieku pāriešana uz četrām 
darba dienām. Nozīmīgākā 
prioritāte – paaugstināt izglītojamo 
ikdienas mācību sasniegumus, lai 
sekmētu augstākus rezultātus valsts 
pārbaudes darbos, kā arī ieviest 
jauno izglītojamo mācību snieguma 
vērtēšanas kārtību. 

Balvu profesionālā un vispārizglītojošajā vidusskola



10 IZGLĪTĪBA

BALVU NOVADA ZIŅASBALVU NOVADA ZIŅAS

Balvu Valsts ģimnāzija

KRISTīNE LELE
Foto: personīgais arhīvs

2024.gads Balvu Valsts 
ģimnāzijā bija piepildīts ar 
jauniem izaicinājumiem, 
veiksmīgi uzsāktiem projektiem 
un ievērojamiem sasniegumiem. 
Šis gads iezīmējās ar daudzām 
svarīgām norisēm, kas veicināja 
ģimnāzijas un izglītības kvalitātes 
attīstību.

Aizejošais gads aizvadīts vairāku 
spilgtu notikumu zīmē – norisinājās 
starptautisko projektu mobilitātes 
ģimnāzijā, notika izglītības iestādes 
vadītāja novērtēšana, tika organizēta 
reģionālā metodiskā konference, 
kā arī citi pasākumi.  Esmu 
gandarīta, ka pēc vairāku gadu 
pārtraukuma ir atjaunota ģimnāzijas 
dalība starptautiskajos projektos. 
Šobrīd tiek realizēti trīs Nordplus 
programmas projekti. Septembra 
beigās un oktobra sākumā tika 
aizvadītas divu projektu mobilitātes, 
uzņemot ciemiņus no Somijas un 
Lietuvas. Vērienīgākajā projektā 
“Mūsu Baltijas jūra” (“Our Baltic 
Sea”), kura dalībvalstis ir Somija, 
Zviedrija, Dānija, Igaunija, Lietuva, 
Latvija, notikušas divas mobilitātes, 
kuru ietvaros mūsu skolas pedagogi 
un skolēni papildināja zināšanas, 
iepazina citu tautu kultūrvērtības 
un guva mācīšanas un mācīšanās 
pieredzi Stokholmā un Tallinā. 
Projektu ietvaros gūtā pieredze ir 
neatsverama, to apliecina jauniešu 
un pedagogu atsauksmes un 
piedzīvotie iespaidi pēc viesošanās 
partnerskolās.

2024.gadā notika vadītāja 
novērtēšana, kas bija mana pirmā 
pieredze kā izglītības iestādes 
direktorei. Rezultātā gūta pozitīva 
atgriezeniskā saite un atspēriens 
izaugsmei turpmākajā profesionālajā 
darbībā. 

Ģimnāzijā tika organizēta 
reģionālā metodiskā konference 

„Starpdisciplinaritāte mācību 
procesā: radošums un sadarbība”, 
lai veicinātu novada izglītības 
iestāžu pedagogu dalīšanos pieredzē 
starpdisciplināras mācību stundas 
plānošanā un realizācijā, akcentējot 
pedagogu sadarbības iespējas jaunā 
mācību satura un kompetenču 
pieejas īstenošanā.

Manas skolas lepnums ir 
pedagogi, izglītojamie un tehniskie 
darbinieki. Priecājos par jauniešu 
sasniegumiem valsts atklātajā 
matemātikas olimpiādē un dalību 
Latvijas un novadu mācības 
atklātajā olimpiādē, par dalībām 
valsts matemātikas, vācu valodas, 
programmēšanas, tehnoloģiju un 
dizaina olimpiādēs. Mūsu skolēni 
aizvadītajā gadā ieguvuši 76 
godalgotas vietas novada posma 
olimpiādēs. Uzskatu, ka panākumu 
atslēga ir regulāra un uz rezultātu 
vērsta pedagogu un izglītojamo 
sadarbība. Liels atbalsts mācību 
un audzināšanas jomā ir mūsu 
izglītojamo vecāki, paldies viņiem 
par sadarbību un ieinteresētību 
bērnu izaugsmē. Arī nākotnē mūsu 
darbs būs vērsts uz savstarpēju 
sadarbību, izglītības kvalitātes 
celšanu ģimnāzijā, izglītojamo 
izaugsmes un mācību motivācijas 

sekmēšanu. 
Šis gads pavēra arī jaunas 

izglītības iestāžu tīklošanās iespējas. 
Tika noslēgts sadarbības līgums ar 
Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmiju, 
veicinot izaugsmi zinātniskās 
pētniecības jomā, pedagogu pieredzes 
apmaiņas un kvalifikācijas celšanas 
atbalsta pasākumu īstenošanā. 
Raugoties mācību pieredzes 
pārņemšanā no Baltijas valstu 
skolām, tika noslēgts starptautisks 
partnerskolu sadarbības līgums ar 
Valgas ģimnāziju Igaunijā.  

Atskatoties uz 2024.gadu, 
pateicos par sadarbību Balvu novada 
pašvaldības domes priekšsēdētājam 
Sergejam Maksimova kungam, 
pašvaldības vadībai, Izglītības 
pārvaldes vadītājai Inesei Circenei, 
vadītājas vietniecei Intai Kaļvai un 
speciālistiem, kā arī novada iestāžu 
vadītājiem par veiksmīgu sadarbību, 
pretimnākšanu un ieinteresētību 
jautājumu risināšanā. 

Paldies ģimnāzijas ilggadējiem 
sadarbības partneriem, kuri 
atbalstīja Ziemassvētku balles norisi 
– uzņēmuma „TAKO Akmens” 
vadītājam Tālim Korlašam, autoskolas 
“Delta 9V” valdes priekšsēdētājam 
Pēterim Voicišam, SIA “BalviFlora” 
valdes loceklim Ivaram Zaharānam 

un uzņēmuma “Wolf Gym Balvi” 
vadītājam Jānim Bisteram. Novērtēju 
mecenātu atbalstu, kuri regulāri 
motivē jauniešus sasniegt augstus 
mācību rezultātus – paldies Līgas 
un Arta Ušacku ģimenei, SIA 
“Sapards” uzņēmuma īpašniekiem 
Solvitai un Aivaram Avotiņiem, 
SIA “AK – 7” valdes loceklim 
Andrejam Kindzulim, uzņēmuma 
“TAKO Akmens” vadītājam Tālim 
Korlašam, uzņēmuma “Kureti Cafe” 
īpašniekam Edgaram Kaļvam,  Balvu 
novada pašvaldības deputātei, 
Nodarbinātības valsts aģentūras 
Balvu filiāles vadītājai Sandrai 
Kindzulei, autoskolas “Delta 9V” 
valdes priekšsēdētājam Pēterim 
Voicišam, IU ,,Valdogs” īpašniecei  
Dzidrai Sērmūkšai, SIA, ”Diogens 
Audio” direktoram Ilgonim 
Punculam. Mecenātu atbalsts 
mudina mūsu jauniešus sasniegt vēl 
augstākas virsotnes.

2025.gads ir Balvu Valsts 
ģimnāzijas 95. jubilejas gads. 
Sagaidot jubileju, 95 dienu garumā 
mūsu skolas absolventi izteiks laba 
vēlējumus un dalīsies atmiņās par 
saviem skolas gadiem. Gaidīsim 
ikvienu 2025.gada 2.maijā ģimnāzijas 
jubilejas pasākumā. Esam stipri 
saknēs, tiksimies atmiņās!

Eglaines pamatskola

ILZE BURKA

2024.gads Eglaines pamatskolā 
atnesis gandarījuma sajūtu, no jauna 
apliecinot, ka labus rezultātus var 
sasniegt, vien strādājot komandā ar 
atbildību un mīlestību. Komandā, 
kurā ir skolēni, viņu vecāki un 
skolotāji.

Vislielāko prieku pēc stresainas 
gaidīšanas atnesa jūnijs. Mūsu skolas 
izlaidumā Apliecību par vispārējo 
pamatizglītību saņēma visi 9.klases 
skolēni. Lai būtu pozitīvi rezultāti, 
skolotāji  un skolas atbalsta personāls 
strādā kopā, jo mums rūp katrs 
skolēns.  Katra mūsu skolēna veiksme 
ir mūsu veiksme, bet neveiksme rāda, 

ka kaut kas nav izdarīts pareizi.  Lai 
pedagogi spētu vadīt mūsdienīgas 
stundas un skolēnu gūtās zināšanas 
būtu plašākas un dziļākas, skolotāji 
regulāri apmeklē kursus, pilnveido 
zināšanas metodikā un dalās 
pieredzē ar kolēģiem. Pedagogi 
plāno un realizē diferencēšanu 
mācību stundās, izmantojot dažādas 
metodes un pieejas, ņemot vērā 
izglītojamo iepriekšējās zināšanas 
un prasmes, un spējas, pielāgojot 
uzdevumus, aktivitātes un resursus. 
Skolā ir izveidota atbalsta sistēma 
riska grupas izglītojamajiem 
mācību sasniegumu uzlabošanai. 
Tāpat skolā ir nodrošināts papildus 
laiks individuālajam darbam ar 

talantīgajiem izglītojamajiem, 
pieejamas konsultācijas, ārpusstundu 
pasākumi, mācību ekskursijas, 
meistarklases, kultūras pasākumi 
augstāku sasniegumu veicināšanai. 
25 izglītojamie piedalījušies novada 
organizētajās mācību priekšmetu 
olimpiādēs. Iegūta atzinība angļu 
valodas olimpiādē. Novada radošo 
darbu konkursa “Ar sauli” piedalījās 
6 izglītojamie, kur iegūta viena 1. 
vieta, viena 3. vieta un viena atzinība. 
Piedaloties individuālajās un 
komandu sporta sacensībās, iegūtas 
trīs 1.vietas un piecas 3.vietas.

Skolā tiek īstenotas metodiskās 
dienas, lai iepazītos ar citu skolu 
pieredzi, tā 2024. gada septembrī  

iepazinām J. Klīdzēja Sakstagala 
pamatskolas skolotāju darba metodes.  
Pedagogiem tika sniegts atbalsts, 
nodrošinot supervīziju, kuru vadīja 
psiholoģe J.Ikstena – tas palīdz atrast 
resursus sevī  un neizdegt.

Skolas dzīvi nosacīti var iedalīt 
divās daļās: mācību stundās un 
ārpusstundu nodarbībās. Mūsu 
skolēni  ārpusstundu laikā labprāt 
darbojas interešu izglītības pulciņos, 
izmanto datorklasi, bibliotēku, sporta 
zāli, trenažieru telpu, sporta laukumu. 
Pateicoties IZM atbalstam, šobrīd 
izglītības iestāde ir nodrošināta ar 20 
Chromebook portatīvajiem datoriem. 
Datoru uzglabāšanai un uzlādei esam 
iegādājušies uzlādes skapi.

Turpinājums 11.lpp.



BALVU NOVADA ZIŅAS

11IZGLĪTĪBA

BALVU NOVADA ZIŅAS

Skolā notiek daudz pasākumu, kuri ir gan 
izklaidējoši, gan izzinoši. Mūsu skolas pasākumu 
rīkošanā iesaistās gan skolēni, gan viņu vecāki. 
Katru mēnesi notiek kāds pasākums, taču ir tādi, 
kuri ir netradicionāli vai īpaši gaidīti. Maijā ikviens 
gaida “Mazo stiprinieku skrējienu”, tas notiek 
Brezinsku ģimenes saimniecībā Rugāju novada 
“Kozupē”. Šī gada Patriotu nedēļas ietvaros notika 
konkurss “Eglaines pamatskolas Lāčplēsis”, 
kurā piedalījās tikai zēni, viņi prezentēja savas 
pārliecināšanas spējas un fizisko izturību. Tie 
virzieni, kurus vēlamies šoreiz izcelt ir: 1) skolas 
projekti, 2) karjeras izglītība, 3) iekļaujošā izglītība 
un 4) Vanadzēni. 

Eglaines pamatskolas skolotāji vienmēr ir 
iestājušies par aktivitātēm, kas sekmē  labvēlīgas, 
atbalstošas skolas vides veidošanu, vides, kurā tiek 
veicināta piederības un kopienas izjūta, ieviešot gan 
kopīgas vērtības, gan vienotas prasības attiecībā 
uz katra izglītojamā uzvedību un cieņpilnām 
attiecībām. Lai skolēni izprastu, kā rodas vardarbība, 
kādi ir tās cēloņi, kā rīkoties bulinga gadījumā, skola 
šogad ir iesaistījusies KiVa antibulinga programmā. 
Jau augustā skolotāji apmeklēja apmācības kursus 
un turpina to darīt reizi mēnesī. 3. septembrī 
notika KiVa atklāšanas pasākums visai skolai, kur 
bērni apņēmās dzīvot 365 dienas draudzīgi – bez 
pāridarījumiem un apliecināja to ar savu plaukstiņu 
krāsainiem atveidojumiem. Vecāku sapulcēs tika 
informēti vecāki, un materiāli par KiVa darbību 
nosūtīti e- klases pastā. Šajā projektā vecākiem jābūt 
līdziesaistītiem, jo bieži vien vardarbības cēloņi 
meklējami varmākas ģimenē.  KiVa nodarbības tiek 
integrētas audzināšanas un mācību priekšmetu 
stundās, ir iesaistīta skolas atbalsta komanda, 
skolēnu pašpārvalde un priekšmetu skolotāji.

Otrs liels projekts, kurā  piedalās Eglaines 
pamatskola, ir Jaunatnes starptautisko programmu 
aģentūras Jaunatnes politikas valsts programmas  
“Atbalsts izglītības iestāžu pašpārvalžu attīstībai 
programmas “Kontakts” iniciatīvu projektu 
īstenošanai” projekts “Kontakts”, kur skolēnu 
pašpārvalde piedalījās tā apmācībās un ieguva 
1200 euro finansējumu, lai rosinātu citus skolēnus 
līdzdalībai un aktīvākai iesaistei skolas dzīvē.

Nav noslēpums, ka lauku teritorijas skolēniem 
ir maz iespēju apmeklēt teātru izrādes, izstādes, 
koncertus. Lai pavērtu plašākus apvāršņus mākslas 
sfērā, skolā  tiek īstenota programma “Latvijas skolas 
soma”, kur ikkatrs skolēns klātienē var iepazīties ar 
teātra mākslu un dažādām citām Latvijas kultūras 
un mākslas aktivitātēm. Skolēni baudīja deju izrādi 
“Riekstkodis” un radošās apvienības  “Teātris 
azotē” piedāvāto izrādi “Kamoliņš ripo”.

Mēs esam priecīgi, ka skolēnu vecāki, skolas 
absolventi aktīvi piedalās Karjeras izglītības 
aktivitātēs. Tā mūsu skolas absolvents G.Brezinskis 
informēja skolēnus par mācībām Valmieras 
tehnikumā un pastāstīja, kādi mācību priekšmetiem 
būtu jāpievērš lielāka uzmanība. Šogad skolēniem 
bija iespēja iepazīties ar gaismotāja un skaņošanas 
speciālista darbu, tiekoties ar G.Leonu  Lazdukalna 
Saieta namā.

Skolēni izbaudīja dažādu bišu produktu 
saldumu un mēģināja izprast bitenieka profesijas 
grūtumu VISC projektā “Bišu draugs”. 

Skatīt zemessargus un ugunsdzēsējus televīzijā 
ir pavisam kas cits nekā redzot šos vīrus formas 
tērpos skolā, vadot pasākumu zēniem. Paldies 
E.Stalidzānam, R.Gavaram, A.Laganovskim un 
E.Burkam. Šogad skolēni iepazina arī profesionālo 
sportistu – spēka vīru dzīves grūtumu, kā arī meža 
nozares un kokrūpniecības speciālistu darbu.

Skola saviem skolēniem nodrošina dažādas 
izzinošas un izglītojošas ekskursijas pavasaros 

un rudeņos. Skolēni apmeklēja Olimpisko centru 
Rēzeknē, “Laivu māju” pie Kovšu ezera. 9.un 
8.klases skolēni skatīja patstāvīgo ekspozīciju un 
gleznu izstādi Rēzeknes muzejā. Jaunākie skolēni 
devās iepazīt seno mūzikas instrumentu darbnīcu 
Gaigalavā, ūdens tūrisma un attīstības centru 
“Bāka”, kā arī baudīja Lubānas mitrāja pastaigu 
takas un lielisko piknika atmosfēru pie ezera.
 Lieliska ideja bija arī pārgājiena dienai “Pa mamuta 
pēdām” Cūkusalas karjeras apkaimē.

Mūsu skolā ir daudz skolēnu, kuri mācības 
apgūst pēc speciālās izglītības programmām. 
Tiem skolēniem, kuri apgūst šīs programmas un ir 
integrēti klasē, skolas iespēju robežās individuālu 
palīdzību nodrošina skolotāja palīgs. Ar 19.09.2024. 
izveidota jauna štata vienība – pedagoga palīgs. 
Skolotāji un asistenti apgūst metodes, ar kuru 
palīdzību skolēni var attīstīt savas spējas un 
sagatavoties dzīvei sabiedrībā.

Viens no pasākumiem bērniem ar īpašajām 
vajadzībām ir  Aijas Plušas radītais iekļaujošās 
izglītības saiets “Kopā roku rokā”. Tas izskanējis 
jau 11 gadus. Uz Eglaines pamatskolas ielūgumiem 
atsaucās tuvākas un tālākas dažādu novadu  
skolas. Šo skolu skolēni ieradās ar sagatavotiem 
priekšnesumiem, vedot līdzi izstādei izstrādātus 
radošus rokdarbus un zīmējumus. Pēc koncerta 
bērni labprāt darbojās radošajās darbnīcās un 
piedalījās sportiskās aktivitātēs. Šis pasākums ir 
liels notikums skolēnu dzīvē: viņi šeit sadraudzējas 
un ļoti gaida nākošo tikšanos. Lai tādas tikšanās 
notiktu, nesavtīgu darbu ieguldīja skolotāja 
A.Kikuste un skolēnu asistentes. Šogad iekļaujošas 
izglītības starpnovadu pasākumā “Kopā roku rokā” 
ietvaros tika  organizēts seminārs par Montesori 
metodiku. 

L.Ikstena un I.Useniece dalījās ar labo praksi 
par iekļaujošu izglītību “Emocionālo un fizisko 
regulāciju prasmju attīstīšana pirmsskolā” 
starpnovadu izglītības forumā “Augam kopā”. 

Mūsu skolā spēcīga ir  Vanadzēnu kopa 
(vadītāja A.Stalidzāne).   Eglaines pamatskolā 
Vanadzēnu kopa darbojas kopš 2002. gada, kurā 
iekļāvušies skolēni arī no Rugāju vidusskolas. Esam 
palikuši vienīgā kopa Balvu novadā. Darbojamies 
aktīvi, galvenokārt pateicoties trimdas un Latvijas 
DV finansiālam atbalstam. Cieša sadarbība 
Vanadzēniem ir ar Lazdukalna  pārvaldi, pagasta 
Saieta namu, Eglaines skolas kolektīvu, novada 
iedzīvotājiem.
    Aizvadītais 2024.gads bija darbīgs:  Vanadzēnu 
gaidītākais un lielākais gada pasākums bija trīs 
dienu salidojums, kas  notika augusta nogalē jau 
otro gadu. Salidojuma atklāšanā uzstājās ciemiņi 
no Rēzeknes, Rīgas un no mūsu novada, svinīgi 
uzņēmām savās rindās 9 jaunus Vanadzēnus. Laiks 
nometnē bija piesātināts: devāmies pārgājienā, 

sportojām Saipetniekos, ciemojāmies Rakstiņu 
parkā, darbojāmies  Balvu Novada muzejā, 
viktorīnā pārbaudījām savas zināšanas par Latviju, 
izpaudāmies radošajās darbnīcās, nostiprinājām 
pašapkalpošanās iemaņas, gatavojot sev launagu, 
drosmīgākie startēja konkursā “Vanadziņš/ 
Vanadzīte 2024”, atpūtāmies diskotēkā. Augusta 
sākumā ar priekšnesumiem priecējām Latvijas 
Vanadžu salidojuma dalībniekus Rīgā, novembra 
mēnesī sadarbībā ar zemessargiem, bijušo 
absolventu - ugunsdzēsēju un sporta skolotāju 
organizējām zēniem fiziskās sagatavotības 
“Novembra izaicinājumu”, ar pagasta atbalstu, kā ik 
novembri, braucām godināt kritušos partizānus un 
novadnieku ģenerāli V. Matīsu viņu atdusas vietās. 
Novembra beigās ar Vanadzēniem tikāmies “Nakts 
orientēšanās pasākumā”, kuru visi nepacietīgi 
gaidīja, jo  nakšņošana skolā un vakariņas pie 
ugunskura ir visai neparastas aktivitātes. Nakts bija 
piepildīta ar  dažādiem  uzdevumiem.

Skola veiksmīgi ieviesusi nomināciju 
apbalvošanas tradīciju ,,Skolas un cilvēcisko 
vērtību nesējs Eglaines pamatskolā’’. Pagājušajā 
gadā tika izvirzītas 6 nominācijas, kurās 
uzvarēja: “KLASES SAULE” -  Tīna Leone 8.kl.; 
“PALīDZīGĀKĀS ROKAS” -  Roberts Frīdenšteins 
9.kl.; “ATBILDīGĀKĀ PERSONīBA” -  Kristaps 
Stablenieks 8.kl.; “SKOLAS LEPNUMS” -  sk. Līga 
Ikstena; “SKOLAI DRAUDZīGĀKĀ ĢIMENE” 
-  Vilciņu ģimene un “SKOLAS DRAUGS” 
Ligita Kalnēja. Eglaines pamatskolas LIZDA 
pirmorganizācija saņēma Atzinības rakstu par 
ieguldījumu arodbiedrības darbībā nominācijā 
“Labākā arodorganizācija 2024”.

Skolai ir izveidojusies laba sadarbība ar 
Lazdukalna Saieta namu, Lazdukalna pagasta 
pārvaldi, Rugāju apvienības pārvaldi, Lazdukalna 
pagasta bibliotēku, Dienas aprūpes centru 
Benislavā, biedrību “Neatkarība Balt” un  daudzām 
izglītības iestādēm, kuras piedalās iekļaujošas 
izglītības starpreģionālajā pasākumā “Kopā roku 
rokā”. Vairāku gadu garumā izglītības iestāde 
sadarbojas ar vietējo draudzes prāvestu, kurš 
tiek aicināts uz Zinību dienas, Adventa ieskaņas 
pasākumiem, 9. klases izlaidumu.

Mēs ar gandarījumu uztveram savu 
bijušo skolēnu, vecāku, mūsu sadarbības 
partneru viedokli, ka skolā ir iekļaujoša, 
droša un saliedēta vide, siltas, gādīgas 

un atbalstošas attiecības starp 
skolēniem un skolotājiem, un citiem 

skolas darbiniekiem; tas veicina skolēnu 
izaugsmi, kas ir mūsu mērķis.



12 IZGLĪTĪBA

BALVU NOVADA ZIŅASBALVU NOVADA ZIŅAS

ELITA TEILĀNE 
Foto: Kristiāns Bokta

2024.gads paliks atmiņā ar pārmaiņām:  
gan remontu process, gan visas skolas iedzīves 
pārvietošana atpakaļ uz Teātra ielu 2. Visa 
kolektīva ieguldītais kopējais darbs gada 
garumā, izstrādājot 17 jaunas mācību priekšmetu 
programmas, kas noslēdzās 2024. gada augustā, 
saņemot 3 jaunas licences ,,Vizuāli plastiskā 
māksla” izglītības programmām. 

2024.gads paliks atmiņā  ar jaunu pieredzi 
un daudzveidīgiem izaicinājumiem saistītiem 
ar Baltinavas Mūzikas un mākslas skolas un 
Viļakas Mūzikas un mākslas skolas mākslas daļas 
pievienošana Balvu Mākslas skolai. Galvenais 
mērķis bija: turpināt sniegt Balvu novada bērniem 
kvalitatīvu un pieejamu profesionālās ievirzes 
izglītību, realizējot katrā  Balvu Mākslas skolas 
izglītības programmas īstenošanas vietā piemērotu 
programmu, kā arī veidot jaunā kolektīva kopību 
un sadarbību. Vēlos pateikties par skolas kolektīva 
un Balvu novada pašvaldības, Izglītības pārvaldes 
atbalstu. Vēlos pateikties arī mūsu audzēkņu 
vecākiem par uzticēšanos un prasmi veidot 
sadarbību.  Priecājos, ka jau šobrīd ir saņemti 
pieteikumi uz iestājeksāmeniem Baltinavā un 
Viļakā. Ļoti vēlētos rast līdzekļus datortehnikas 
resursu atjaunošanai un modernizēšanai. 
Ļoti vēlamies aprīlī un maijā izveidot un 
dāvināt visiem skaistu Balvu Mākslas skolas 
30 gadu jubilejai veltītu izstādi Balvu Novada 
muzejā!                                                                                                                                                

Lielākie paveiktie darbi saistīti ar Balvu 
Mākslas skolu ir trīs: 

2024.gada augustā pabeigts projekts 

“Balvu Mākslas skolas ēkas energoefektivitātes 
paaugstināšana” (ēkas pamatu un cokola 
siltināšana, jumta nomaiņa un siltināšana; ēkas 
(fasādes) siltināšanas darbi, logu nomaiņa, ārdurvju 
nomaiņa, iekšējā siltumapgādes sistēmas izbūve, 
iekšējā elektroapgādes sistēma izbūve, tajā skaitā 
gaismekļu uzstādīšana)  un pašu resursu ietvaros 
veikti skolas iekštelpu kosmētiskie remonti. 
Notikusi gaidītā skolas atgriešanās telpās Teātra 
ielā 2. Ir atrisinātas vairākas ikgadējas problēmas: 
būtiski uzlabots apgaismojuma līmenis telpās, 
veikta zibens aizsardzības sistēmas un elektrības 
sistēmas nomaiņa atbilstoši prasībām. Pašiem ļoti 
patīk ēkas fasādes vizuālais izskats. 

Līdz 2024. gada septembrim izveidotas un 
bezmaksas licencētas trīs izglītības programmas 
“Vizuāli plastiskā māksla”, izveidotas 17 jaunas 
mācību priekšmetu programmas saskaņā ar 
profesionālās ievirzes standarta un mākslas 
izglītības programmas “Vizuāli plastiskā māksla” 
aktualizēto saturu un mākslas mācību priekšmetu 
vadlīnijām.

Baltinavas Mūzikas un mākslas skolas un 
Viļakas Mūzikas un mākslas skolas mākslas daļas 
pievienošana Balvu Mākslas skolai. 2024. gada 1. 
septembrī mācības uzsākuši 216 izglītojamie. Balvu 
Mākslas skolā 153 audzēkņi, Viļakā 24 audzēkņi, 
Baltinavā 39 audzēkņi.

Balvu Mākslas skola

INGA EISAKA 
Foto: personīgais arhīvs

Kubulu pirmsskolas izglītības iestādē 
„Ieviņa” ar lepnumu un gandarījumu atskatāmies 
uz 2024. gadu. Šis mums ir bijis izaicinājumiem 
bagāts un darbīgs gads. 

Iestādē veidojam ģimenisku vidi, kur katrs 
bērns ir gaidīts, pamanītas katra stiprās puses 
un vajadzības. Ik diena aizrit izzinot, pētot un 
eksperimentējot iestādē vai tuvākajā apkārtnē.  
Pedagoģiskajā procesā sadarbojamies ar Kubulos 
esošajām iestādēm: Stacijas pamatskolu, Kubulu 
kultūras namu, bibliotēku, uzņēmumiem 
„Škladi” (sulu izgatavošana), „Latvian Firewood” 
(kokapstrāde). īpaši gaidītas bija mācību nodarbības 
Balvu Novada muzejā, Gulbenes dzelzceļa muzejā, 
Ates muzejā  un izzinošā ekskursija uz  Z/S „Kotiņi”. 
Sadarbībā ar Balvu Centrālo bibliotēku divas bērnu 
grupas iesaistījās „Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 
2024” aktivitātēs. Katru mēnesi 5-6 gadīgie bērni 
apmeklēja peldbaseinu. 

īpašs mums ir bijis šī gada izlaidums, jo mūsu 
vislielākie, patstāvīgākie 18 izglītojamie uzsāka 
mācības 1.klasē Balvu sākumskolā un Stacijas 
pamatskolā. Mūzikas skolotājas iedrošināti un 
atbalstīti 9 no absolventiem 2024./2025.m.g. 
iestājās mācīties Balvu Mūzikas skolā (klavieru, 
sitaminstrumentu nodaļās). 

Pedagogi   neturēja  sveci  zem pūra un dalījās 
ar labās prakses  piemēriem   rotaļnodarbību 
vadīšanā, mācību jomu  centru un āra vides 
iekārtošanā, un mācību procesa organizāciju dabā. 

Izglītības iestādes pedagogi dalījās ar pieredzi:
• reģionālajā pedagogu profesionālās pilnveides 

forumā “Augam kopā” Gulbenē,
• Balvu novada pirmsskolas metodiskajās dienās, 

rotaļnodarbību atklātajos vērojumos, 
• vadot pedagoģiskās pilnveides kursus novada 

pedagogiem.
Pieredzes apmaiņā, par izglītības procesa 

īstenošana dabā, izglītības iestādi apmeklēja 
pedagogi no Gulbenes novada PII, Kārsavas PII, 
Aizkraukles PII „Saulīte”, Ludzas pilsētas PII 
„Pasaciņa”. 

Ikdienā īstenojot Brīvdabas pedagoģijas 

principus daudz laika pavadām āra vidē, kur ir 
iespējas apgūt mācību saturu. Esam centušies 
vidi iekārtot atbilstoši Brīvdabas teritorijas 
attīstības vadlīnijām un izveidot jaunus objektus  
vai atjaunot esošos  (kukaiņu māju, sakņu dobes, 
rotaļu kalniņu u.c.). Savas   idejas   drošas    smilšu 
kastes uzstādīšanai piedāvāja grupas „Mārītes” 
bērnu vecāki, ko īstenoja pašu spēkiem. Tagad 
mums ir ērta, stabila, droša   smilšu kaste pašiem 
mazākajiem. Vecāki   atbalstījuši mūs arī grupas 
telpu vides uzlabošanā, attīstošo   materiālu 
mācībām un rotaļām   pilnveidošanā. Kopā 
radītā vide ir ieguvums   bērniem     un atbalsts 

Kubulu pirmsskolas izglītības iestāde “Ieviņa”



BALVU NOVADA ZIŅAS

13IZGLĪTĪBA

BALVU NOVADA ZIŅAS

Balvu pirmsskolas izglītības iestāde “Pīlādzītis”

BALVU PII  “PīLĀDZīTIS” 
KOLEKTīVS
Foto: personīgais arhīvs

2024.gads Balvu PII “Pīlādzītis” 
bija bagāts ar dažādiem piesātinātiem 
notikumiem, pasākumiem, 
aktivitātēm, kuri ne tikai bagātināja 
ikdienas dzīvi, bet arī pilnveidoja 
iestādes darba kvalitāti, iznesa Balvu 
vārdu ārpus novada un  uzlaboja 
fi zisko vidi.

2024. gads bija Balvu pirmskolas 
izglītības iestādes Pīlādzītis 45. 
jubilejas gads, tāpēc visi kopā 
mazliet atskatījāmies uz paveikto, 
priecājamies un godinājām tos, kuri 
daudz pūļu veltījuši un velta, lai 
Balvu novada lielākais   bērnudārzs 
būtu skaists, sakopts un mūsdienīgs. 
Mums ir ar ko lepoties! Ar lepnumu 
atcerēsimies mācību un audzināšanas 
pasākumus, kuri visa gada garumā 
priecēja ne tikai mazos pīlādzēnus, 
bet arī  viņu vecākus. 

Liels darbs tika paveikts 
organizējot  mazo novada 
pirmsskolnieku talantu koncertu 
“Svētki ledus pilī”. Balvu PII   
‘’Pīlādzītis” radošā komanda kopā 
ar Balvu novada Izglītības pārvaldi 
radīja neaizmirstamus svētkus 265  
Balvu novada pirmsskolu bērniem, 
vienojot mazos talantus koncertā. 
Svētku plānošana, gatavošana bija 
liels izaicinājums skolotājiem un 
darbiniekiem. Galvenais  mērķis, 
lai būšana svētkos ikvienam 
dalībniekam būtu piepildīta ar prieku, 
gandarījumu par paveikto un tiktu 
piedzīvots brīnums, tika sasniegts!

Savu artavu spēka no skolotājiem 
paņēma dalīšanās pieredzē 
pasākumi. Pīlādzīša pedagogu 
saime  vairākkārtīgi sniedza novada 
kolēģiem labo praksi pirmsskolas 
metodisko paņēmienu lietošanā, gan 
interesantu aktivitāšu organizēšanā. 

Tika pilnveidota speciālās 
izglītības nodrošināšana. Balvu 
PII “Pīlādzīša” atbalsta komanda 
ar interesi pieņēma ielūgumu 
tikties ar Alūksnes novada PII 
atbalsta komandas speciālistiem 
un dalīties pieredzē Malienas PII 
“Mazputniņš”. Tikšanās laikā tika 
izdiskutētas daudzas aktualitātes 
atbalsta sniegšanā speciālās izglītības 
programmu bērniem. Plašākas 
diskusijas izvērsās par speciālistu 
darbu ar speciālo programmu 
bērniem, par atbalsta speciālistu 
sadarbību, par sadarbību ar bērnu 
vecākiem, par speciālo bērnu 
iekļaušanas iespējām grupu nodarbēs, 
grupu vidē, par kompetenču pieeju 
speciālo programmu bērniem, par 
atbalsta iespējām speciālo programmu 
bērniem Balvu novadā un Alūksnes 
novadā.

Balvu PII “Pīlādzītis” uzņēma 
savā iestādē un organizēja pieredzes 
apmaiņas tikšanos ar Viļakas 
pirmsskolas izglītības iestādes 
“Namiņš” vadītāju un  pirmsskolas 
pedagogiem. Vadītāja Antra Eizāne 
kolēģus no Viļakas iepazīstināja 
ar iestādes telpām, pedagogiem,  
mācību vidi un materiāltehnisko 
nodrošinājumu. Abas izglītības 
iestādes ir gandarītas par tikšanos, 
par iespēju pārrunāt pārmaiņu 

izglītības procesa aktuālos jautājumus 
un veidot pedagogu vienotu izpratni 
par kvalitatīva izglītības procesa 
nodrošināšanu pirmsskolā.

Balvu PII   ‘’Pīlādzītis” darbinieki 
devās pieredzes apmaiņas braucienā 
uz Jelgavas  valstspilsētas pašvaldības 
pirmsskolas izglītības    iestādi 
“Zemenīte”. Tikšanās laikā ar PII 
“Zemenīte” pedagogiem varēja 
smelties jaunas  idejas  savam darbam, 
iepazīt kolēģu pieredzi bērnu runas, 
valodas, lasītprasmes, rakstītprasmes 
sekmēšanai pirmsskolā. 

2024.gadā pedagogiem bija 
iespēja klātienē pārrunāt ar kolēģiem 
sev    interesējošus jautājumus un arī 
iepazīt Rēzeknes PII “Rūķītis” labo 
praksi kā nodrošināt daudzveidīgus 
atbalsta pasākumus izglītojamajiem 
ar att īstības traucējumiem. Rēzeknes 
kolēģi izrādīja  daudzveidīgus 
metodiskos materiālus, individuālos 
att īstības plānus un iestādi. Balvu 
PII “Pīlādzītis” pedagogi guva 
daudz labas  idejas sava darba 

pilnveidošanai. Iestāde mācību 
procesa modernizēšanai kā dāvanu 
2024.gadā   saņēma vienai grupai 
viedekrānu, kurš mazajiem dod 
plašas iespējas darboties ar   dažādām   
aktivitātēm  un  vienai   grupai 
TV ekrānu. Visās grupu telpās, lai  
nodrošinātu  atbilstošu  temperatūru, 
īpaši pavasara, vasaras gadalaikos, 
tika uzstādīti   kondicionieri. 2024.
gadā varam lepoties ar iestādes 
vecāku sadarbību un mazajiem 
realizētajiem projektiņiem grupu 
laukumu labiekārtošanā. Gandrīz 
visu grupu laukumos tika uzstādītas 
šūpoles. 

Balvu PII “Pīlādzītis” kolektīvs 
2024.gadam saka paldies par 251 
radošu, darbīgu, neaizmirstamu 
darba  dienu, ko pavadījām 
kopā ar mazajiem    pīlādzēniem  
izzinot pasauli, un paldies par 115 
brīvdienām, ko pavadījām kopā 
ar savām ģimenēm, draugiem, lai 
atpūstos, gūtu iedvesmu jaunai daba 
nedēļai!  

REKAVAS VIDUSSKOLAS 
KOLEKTīVS
Foto: personīgais arhīvs

2024. gads Rekavas vidusskolā 
bijis piesātināts ar nozīmīgiem 
notikumiem, sasniegumiem un 
izaicinājumiem. Skolas vērtības 
– cieņa, atbildība un izaugsme – 
turpinājušas veidot tās identitāti, 
apliecinot, ka kvalitāte izglītībā 
un sabiedriskajā dzīvē ir un paliek 
nemainīga prioritāte.

Rekavas vidusskolas skolēni 
šogad ar izcilību apliecinājuši savas 
zināšanas un prasmes. Skolēnu 
piedalīšanās olimpiādēs un konkursos 
ir devusi ievērojamus panākumus, 
pierādot skolas izglītības kvalitāti 
un skolotāju ieguldīto darbu. īpašu 
lepnumu sagādājis skolēnu starts 
erudīcijas spēlē “Gudrs, vēl gudrāks”, 
kurā Rekavas vidusskolas pārstāvji – 
Alekss un Amanda – ir bijuši starp 
Latvijas spēcīgākajiem intelektuāļiem.
Viens no gada nozīmīgākajiem un 
simboliskākajiem projektiem bija 
skolas augļudārza atjaunošana. Šis 
projekts pulcēja skolēnus, skolotājus 

un visu vietējo kopienu, lai kopīgi 
radītu ko paliekošu nākamajām 
paaudzēm. Stādīšana ne tikai 
simbolizē izaugsmi un ilgtspējīgu 
domāšanu, bet arī stiprina piederības 
sajūtu un kopīgu atbildību par 
skolas nākotni. Šis augļudārzs būs 
dzīvs apliecinājums tam, ka Rekavas 
vidusskolā tiek domāts par ilgtermiņa 
att īstību un vērtību saglabāšanu.

Rekavas vidusskola ieguva 
vērtīgu starptautisko pieredzi, 
mēneša garumā uzņemot praktikantu 
no Spānijas – Kike Bucero (Quique 
Bucero), kurš aktīvi iesaistījās 
mācību procesā un ārpusstundu 
aktivitātēs, sniedzot skolēniem 
iespēju iepazīt citas kultūras un 
paplašināt redzesloku. Neiztrūkstoši 
2024. gadā Rekavas vidusskola 
turpināja dalību projektā “Kontakts”, 
kas veicināja jauniešu digitālo un 
sociālo kompetenču att īstību. 2024.
gads ir bijis kultūras pasākumiem 
un kopības sajūtai bagāts. “Rekavas 
stīgotāji” ar lepnumu pārstāvēja skolu 
tradicionālās muzicēšanas konkursā 
“Klaberjakte 2024”, iegūstot I pakāpes 
diplomu. Gada garumā izskanējuši 

tradicionālie Rekavas vidusskolas 
pasākumi - Žetonu vakars janvāra 
pēdējā sestdienā, Māmiņu dienai 
veltīts pasākums, Ziemassvētku 
ieskaņas koncerts, u.c. Tie apliecināja 
mūsu skolēnu talantus, muzikalitāti 
un atjautību. Tradicionālā ierindas 
skate, kas šajā mācību gadā pēc 
pandēmijas pauzes atkal pulcēja 
skolēnus, izteica cieņu pret Latvijas 
valsti un stiprināja patriotismu un 
disciplīnu. 

Rekavas vidusskola pateicas 
visiem – skolēniem, skolotājiem, 
vecākiem un atbalstītājiem – par 

ieguldījumu skolas dzīvē un att īstībā. 
2024. gads apliecinājis, ka, neskatoties 
uz izaicinājumiem, mūsu skola ir 
un paliek vieta, kur aug zinātkāre, 
tiekšanās uz panākumiem un 
piederības sajūta.

Šajā mainīgajā pasaulē mēs esam 
pārliecināti par vienu – Rekavas 
vidusskolai BŪT! Mūsu sasniegumi, 
tradīcijas un paliekošās vērtības runā 
pašas par sevi. Skola ir ne tikai zinību 
centrs, bet arī kopienas un piederības 
sajūtas stipruma simbols. Lai jaunais 
gads nes jaunas virsotnes un kopīgus 
panākumus!

Rekavas vidusskola



14 IZGLĪTĪBA

BALVU NOVADA ZIŅASBALVU NOVADA ZIŅAS

IVETA ARELKEVIČA
Foto: Agrita Luža

Aizvadītais 2024. gads Rugāju 
vidusskolā bijis tikpat darbīgs 
un sasniegumiem bagāts kā 
iepriekšējie. Mēs lepojamies ar mūsu 
skolēnu panākumiem gan mācībās, 
gan sportā, kā arī veiksmīgu dalību 
dažādos projektos un pasākumos, 
kas veicinājuši mūsu skolas attīstību 
un izglītojamo izaugsmi.

Sasniegumi mācībās un sportā

Mūsu skolēni ir pierādījuši savu 
izcilību dažādās mācību jomās, īpaši 
vēlamies izcelt sasniegumus valsts 
mēroga olimpiādēs:
• Eduards Krilovs ieguva 1. vieta 

valsts bioloģijas olimpiādē un 
2. vieta valsts angļu valodas 
olimpiādē, demonstrējot augstu 
zināšanu līmeni un spēju analizēt 
sarežģītus jautājumus (Skolotājas 
Lolita Krēbse un Ināra Ločmele).

• Elvita Rizena, Dace Grāvīte un 
Eduards Krilovs piedalījās valsts 
latviešu valodas un literatūras 
olimpiādē, gūstot vērtīgu pieredzi 
un zināšanas (Skolotājas Sanita 
Ciukora un Evija Konivale).

• Kopumā 42 skolēni piedalījās 
dažādās mācību priekšmetu 
olimpiādēs, kur novada posmā 
tika sasniegtas astoņas 1. vietas, 
piecas 2. vietas, trīs 3. vietas un 
četras atzinības, apliecinot augstu 
skolēnu sagatavotības līmeni un 
skolotāju ieguldīto darbu.
Mācību gadu 38 skolēni pabeidza 

ar labām un teicamām sekmēm, 
no kuriem 7 izglītojamie ieguva 
“sudraba” liecības, kas nozīmē, ka 
viņu vērtējumi nav zemāki par 7 
ballēm, un 6 izglītojamie ieguva 
“zelta” liecības, kur visi vērtējumi ir 
8 un augstāki.

Diemžēl bija arī neveiksmes - divi 
9. klases skolēni neieguva sertifikātu 
angļu valodā, līdz ar to nepabeidza 
9.klasi. 

Arī sportā mūsu skolēni arī guvuši 
lieliskus panākumus, piemēram, 
Samanta Sproģe trenera Aināra 
Dokāna vadībā izcīnīja vairākas 
godalgotas vietas svaru bumbu 
celšanā, nozīmīgākais sasniegums – 1. 
vieta svaru bumbu celšanas Pasaules 
čempionātā Grieķijā. Balvu novada 
Jaunatnes Sporta laureātu titulu 2024. 
gadā ieguva Ilgvars Rizens, Kārlis 
Žagars un Adrians Voika, apliecinot 
savu talantu un centību basketbolā. 
Rugāju vidusskolas komandas 
piedalījušās un guvušas sasniegumus 
skolēnu sporta sacensībās dažādās 
disciplīnās.

Projekti un starptautiskā sadarbība

Skola aktīvi iesaistās 
starptautiskos projektos, kas dod 

iespēju skolēniem un pedagogiem 
paplašināt savas zināšanas un iegūt 
starpkultūru pieredzi. 2024. gadā 
īstenojām Erasmus+ akreditēto 
projektu Nr:2023-1-LV01-KA121-
SCH-000125225, tā mērķis - pilnveidot 
pedagogu prasmes skolēncentrēta 
mācību un audzināšanas procesa 
organizēšanā un attīstīt izglītojamo 
līderības, sadarbības un digitālās 
prasmes, pilnveidot valodu prasmes. 
Projektā īstenoti 5 pedagogu 
tālākizglītības pasākumi,  viena darba 
vērošanas prakse Horvātijā. īstenots 
izglītojamo sadarbības projekts ar 
Francijas un Horvātijas izglītības 
iestādēm, kura īstenošanai notikušas 
19 izglītojamo mobilitātes. Janvārī 
šī projekta ietvaros uzņēma skolēnu 
grupu no Francijas.

Uzsākts darbs arī nākamā 
Erasmus+ projekta Nr: 2024-1-LV01-
KA121-SCH-000209869 īstenošanā 
– jau 12 skolēni Norvēģijā iepazina 
obligāto mācību saturu dabas skolā, 
12 skolēni iepazina Rumānijas 
izglītības sistēmas nianses. Divi 
skolotāji piedalījušies tālākizglītības 
kursos, bet trīs gatavojas doties uz 
Somiju, lai vērotu darbu pirmsskolā 
un pamatizglītībā. Gatavojamies arī 
uzņemt divas skolotājus no Spānijas 
un trīs no Slovēnijas, lai dalītos ar 
viņiem pieredzē par pirmsskolas un 
sākumskolas mācību procesu.

Arī mūsu jaunieši ir aktīvi 
projektu darbā – tas dod ne tikai 
pieredzi aktivitāšu plānošanā un 
īstenošanā, bet arī motivē plašākai 
izglītības pieredzei. 2024. gadā 
noslēdzās projekts Nr. 2023-1-LV02-
KA154-YOU-000127946. Erasmus+ 
Jaunatnes līdzdalības mācību 
cikls lauku jauniešu attīstībai un 
kvalitatīvas mācīšanās veicināšanai 
“Uzdrīksties redzēt plašāk”, kura 

gaitā pašpārvaldes jaunietes īstenoja 
mācību ciklu, katru mēnesi apskatot 
kādu līdzdalības veidu, sadarbojoties 
gan ar ekspertiem, gan lēmumu 
pieņēmējiem, gan izmantojot 
pašu jauniešu zināšanas, tādējādi 
paplašinot Balvu novada jauniešu 
redzesloku par sabiedrībai aktuālām 
tēmām un vērtībām, iepazīstinot 
jauniešus ar līdzdalības nozīmi un 
veidojot konkurētspējīgu, izglītotu 
nākamo paaudzi. 

Šajā mācību gadā uzsāktā 
pieredze turpinās – jaunieši īsteno 
Erasmus+ Jaunatnes līdzdalības 
projektu Nr. 2024-1-LV02-KA154-
YOU-000237997 “Dots devējam 
atdodas”, kurā piedalās jaunieši 
no Rugāju vidusskolas, Lubānas 
vidusskolas, Tilžas pamatskolas, 
Bērzpils pamatskolas un Eglaines 
pamatskolas. 

Skolas pasākumi un tradīcijas

Mūsu skolā tiek uzturētas 
dažādas tradīcijas un organizēti 
daudzveidīgi pasākumi. īpaši gribam 
izcelt divus pasākumus – “Kika Mika 
sporto” – sporta spēles Balvu novada 
pirmsskolas vecuma bērniem, ko 
2024. gadā organizējām Rugājos. 
Uzskatām, ka tikai, pateicoties mūsu 
uzstājībai, šis pasākums netika atcelts. 
Rezultātā priecīgi bija visi.

Piecgades notikums – skolas 
jubilejas svinības “Skolai Rugājos 
-120” pulcēja kuplu dalībnieku skaitu, 
visaktīvākie bija 1978. gada absolventi 
– uz pasākumu bija ieradusies gan 
audzinātāja, gan 10 absolventi. Šī 
bija iespēja satikties, kavēties atmiņu 
stāstos, dalīties sirsnīgos sveicienos 
un priekā. Koncertu veidojām, 
iekļaujot gan atmiņu stāstus 
fotogrāfijās, kurās parādījām kadrus 

no skolas vēstures un dažādajiem 
pasākumiem, gan daudzveidīgiem 
priekšnesumiem, gan iespēju savu 
atjautību un zināšanas pārbaudīt, 
pildot digitālos testus. Liels paldies 
visiem par ierašanos, kopābūšanu 
un arī par atbalstu skolai ziedojumu 
veidā!

Izmaiņas skolotāju kolektīvā

2024. gads nesa zaudējumus 
Rugāju vidusskolai un visai Rugāju 
sabiedrībā, jo mūžībā pavadījām 
divus ilggadējos pedagogus Pēteri 
Sudarovu (11.11.1930. – 28.01.2024.) 
un Margaritu Stradiņu (06.07.1927. – 
12.04.2024.).

Trīs skolotāji vairs nestrādā mūsu 
skolā (viens pensionējās, divi mainīja 
darba vietu), taču priecē, ka darbu 
uzsākušas divas jaunas skolotājas 
Renāte Dobrovoļska (pirmsskola 
un skolēnu pašpārvalde) un Dārta 
Stivriņa (matemātika, ķīmija, 
mazpulki).

Šajā gadā, papildus ikdienas 
darbiem un aktivitātēm, centīgi 
gatavojamies dalībai Skolēnu 
Dziesmu un deju svētkos – mācāmies 
dejas, kā arī ar pašvaldības un 
ziedotāju atbalstu darinām 
tautastērpus, lai deju kolektīvs lielos 
svētkus varētu svinēt skaisti saposies. 
Tāpat ar nepacietību gaidām visas 
Latvijas mazpulcēnu nometni, kuru 
šogad plānots organizēt Rugājos, 
uzņemot  aptuveni 250 dalībniekus.

Aizvadītais gads Rugāju 
vidusskolā ir bijis panākumiem 
bagāts, apliecinot mūsu skolēnu 
un pedagogu neatlaidību, zinātkāri 
un spēju pielāgoties jaunajiem 
izaicinājumiem. Paldies visiem, kas 
ieguldījuši savu darbu un sirdi mūsu 
skolas attīstībā! 

Rugāju vidusskola



BALVU NOVADA ZIŅAS

15IZGLĪTĪBA

BALVU NOVADA ZIŅAS

RUTA BUKŠA
Foto: personīgais arhīvs

Skolās “jaunā dzīve” tiek sākta 
mācību gada sākumā - 1.septembrī, taču 
mēs katrs, sperot soli pāri gadu mijai, 
atskatāmies uz paveikto un uzstādām 
jaunus mērķus turpmākajam gadam. 

2024.gada martā ar labiem rezultātiem 
izieta Stacijas pamatskolas akreditācija 
un direktores R.Bukšas atestācija (uz 
6 gadiem). Ar skolas dibinātāja Balvu 
novada pašvaldības atbalstu ikdienā 
veicam skolas pamatfunkcijas: veidojam 
pozitīvu vidi, organizējam izglītības un 
audzināšanas procesu, kurā veicinām 
ikviena skolēna individuālo spēju 
att īstīšanu.

2024.gada 1.septembrī skolā bija 66 
izglītojamie.  Skolā ir liels to skolēnu skaits, 
kuri apgūst speciālās pamatizglītības 
programmas. Tas, protams, sarežģī 
mūsu ikdienu, jo daudziem skolēniem 
ir saskarsmes, emociju savaldīšanas 
problēmas. Taču esam priecīgi, ja paši un 
skolēnu ģimenes redzam konkrētā bērna 
izaugsmi. Strādājam ar prieku, ja jūtamies 
vajadzīgi un novērtēti.  Pedagogu darba 
samaksas fi nansējums no valsts ir pilnībā 
pietiekams, bet pastāv reālu atbilstošu 
pedagoģisko kadru trūkums. Lepojamies 
ar pedagogiem, kuri nebaidās no 
izaicinājumiem, no dažādiem riskiem, prot 
sniegt zināšanas un atbalstīt audzēkņus 
ikdienā. Tituls “Gada skolotājs 2024” tika 
piešķirts latviešu valodas, literatūras un  
teātra mākslas skolotājai Ainai Zelčai. 

Gan no valsts mērķdotācijas, arī no  
pašvaldības budžeta līdzekļiem skolēni ir 
nodrošināti ar pieejamo mācību literatūru, 
arī ar tehnoloģisko nodrošinājumu (skolai 
šobrīd ir 25 portatīvie datori Hromebook 
pamatskolas klasēs un 16 planšetes 
sākumskolas skolēniem). Uzlabota skolā 
pieejamā interneta kvalitāte, dāvinājumā 
saņemti rūteri no SIA “Mikrotik”. 

Smagākais solis, kas bija jāsper 2024.
gadā, pamatojoties uz smago fi nansiālo 
situāciju pašvaldībā, bija jāsamazina 
skolas tehnisko darbinieku darba likmes, 
līdz ar to darbinieku skaits. Tika slēgts 
skolas internāts.  

Neskatoties uz fi nansiālajām 
grūtībām, pozitīvi cilvēki iestādē uztur 
pozitīvu gaisotni, apzinīgi dara ne tikai 
savu darbu, bet redz, kur vajadzīgas 
darbīgas rokas, kur draudzīgs atbalsts.  
2024.gada laikā veikti kosmētiskie 

remonti skolas mācību telpās.  Pārkrāsotas 
grīdas 2 mācību kabinetos, 1.stāva gaitenī, 
saimnieciskajās telpās ēdināšanas blokā. 
Veikts grīdas seguma remonts vienā 
mācību kabinetā, labots ēkas fasādes 
fragments. Visus kosmētiskos remontus 
veic skolas tehniskie darbinieki. Skolas 
apkārtne ir vienmēr sakopta, un skolas 
dārzos aizvien tiek audzēti dārzeņi, augļi, 
ogas skolas pusdienām. Paldies visiem! 

Skola ļoti aktīvi organizē, kā 
arī atbalsta citu iestāžu piedāvātās 
ārpusstundu aktivitātes. Skolas 
organizētajos pasākumos tiek dota iespēja 
uzstāties ikvienam. Priecājamies, ja svētkos 
kopā ar skolēniem ir viņu vecāki, kas 
atbalsta un novērtē savu bērnu talantus. 
Skolā aktivizējusies skolēnu pašpārvaldes 
darbība. Pateicoties skolotājas Agritas 
Ančas iedrošinājumam un atbalstam, 
daudzi skolēni uzsākuši līdzdarboties 
skolas vides draudzīgā, interesantā 
veidošanā. Realizēts pašpārvalžu 
līdzdalības projekts “Kontakts”. 

Skola iesaistās programmas 
Mammadaba aktivitātēs un  Latvijas 
Ekoskolu programmā, 2024.gada 
septembrī saņemts Ekoskolu Sertifi kāts 
par darbu 2023./2024. mācību gadā. 

Ar lielu darbu un pacietības 
audzināšanu esam uzsākuši ceļu uz XIII 
Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un 
deju svētkiem. Skolotājas Zitas Kravales 
vadībā centīsimies, lai 2025.gada jūlijā 
Rīgā svētkos būtu arī mūsu “Cielaviņas” 
dejotāji, jo Stacijas pamatskolas skolēni 
dejotāju rindās bijuši jau no 1960.gada.  

2023./2024.m.g. skola piedalījusies 
80% novadā organizētajās mācību 
priekšmetu olimpiādēs un konkursos, 
15% ir laureāti. Gūti augsti un ļoti 
labi sasniegumi mācību priekšmetu 
olimpiādēs (bioloģijā, angļu valodā, krievu 
valodā, matemātika). 2023./2024.m.g. 
9.klases absolventi visi nokārtojuši 
centralizētos eksāmenus, lepojamies, ka 
visi turpina mācības gan Balvu pilsētas 
vidējās izglītības iestādēs, gan apgūst 
profesiju ārpus novada skolās.  

Skolēnu mācību darba motivēšanai 
un konkursu, olimpiāžu sasniegumu 
apbalvošanai turpinās sadarbība ar 
mecenātu- skolas absolventu Andri 
Kozlovski. Paldies viņam, ka aizvien 
novērtē savas pirmās skolas ietekmi uz 
savu pozitīvo dzīves izaugsmi. Sākam ar 
maziem solīšiem, maziem mērķiem, lai tie 
mūs ved uz lielajiem sapņiem! 

Stacijas pamatskola

GUNTA RIŽĀ
Foto: Iluta Jaunžeikare

Tilžas pamatskolā  2024.
gads aizritējis radoši, darbīgi ar 
kārtējām pārmaiņām. Skumīgi, 
ka Vectilžas pirmsskolas 
grupa tika slēgta. Līdz ar to 
pirmsskolas izglītību īstenojam 
tikai Tilžā. Prieks, ka mūsu 
Vectilžas  bērnudārza ēkā 
ir  “dzīvība”. jaunu mājvietu 
radušas visas Vectilžas  iestādes. 

Tilžas pamatskolas  
Pirmsskolas izglītībā akreditēta 
jauna izglītības programma - 
01015811-Speciālās pirmsskolas 
izglītības programma 
izglītojamajiem ar garīgās 
att īstības traucējumiem, 
īstenošanas vieta Dārza iela 
1, Tilža, Balvu novads. Tilžas 
pamatskolā ar 2024.gada 
septembri uzsākām spāņu 
valodas apmācību kā otro 
svešvalodu.

Lielu prieku sagādā VAS 
“Latvijas Loto” “Sporto visa” 
klase gūtā naudas balvas. Esam 
spējuši atkal  par 5000 euro 
papildināt un daudzveidot  
sporta inventāru. Visvairāk 
skolēni priecājas par iegādātiem 
slēpju komplektiem.  Žēl tikai, ka 
līdz šim brīdim, sniega trūkuma 
dēļ,  šogad nav izdevies sporta 
stundās paslēpot.  

Lielākais mērķis - gūt 
akreditācijas novērtējumu uz 
6 gadiem. Savu mērķi esam 
sasnieguši. Esam ļoti gandarīti  
par ārējo ekspertu novērtējumu 
akreditācijā (līdz 18.04.2029.). 
Prieku sagādā radoši, atbalstoši 
darbinieki. Tilžas pamatskola 
lepojas ar ikviena izglītojamā 
maziem un lieliem panākumiem. 
Labus panākumus gūstam, jo ir 
vienota komanda, profesionāli 
pedagogi.

Esam pateicīgi ikvienam 
skolēna vecākiem par sadarbību 
un sniegto atbalstu ikdienas 
mācību procesā. Mēs kopīgi 
rūpējamies par savu jauniešu 
iegūto izglītību un labbūtību.

īstenojot speciālo izglītību 

ar smagiem garīgās att īstības 
traucējumiem, Vidzemes ielā 
2B, Balvos, esam gandarīti 
par ikviena bērna maziem 
sasniegumiem un panākumiem. 
Prieks par bērnu dzīvesprieku, 
neatlaidību, zinātkāri un prasmi 
priecāties par dzīvi. Pedagogu 
profesionalitāte, neatlaidība, 
radošums spēj iedvesmot 
ikvienu  apgūt jaunas zināšanas 
un pilnveidot savas spējas, 
nodrošinot individuālu  pieeju 
katram izglītojamajam.

Lepnums par lauku bērnu 
neatlaidību, sīkstumu un 
nebaidīties no grūtībām. Tilžas 
pamatskolas vokālais ansamblis 
“Varbūt” (foto) gūst ļoti augstus 
panākumus Latvijas mērogā. 
Paldies skolotājai Lindai Vītolai 
par  jauno talantu iedvesmošanu 
un vecākiem par atbalstu. 

Vai taupības budžets bija 
izaicinājums? Laikam nē, jo 
pie tā mēs esam pieraduši. 
Taupam katru gadu un ik uz 
soļa.  Skumdina, ka jauno IT 
tehnoloģiju iegāde atkal jāatliek 
uz labākiem laikiem. Informācijas 
tehnoloģijas noveco ātrāk nekā 
tās spējam atjaunot.

Paldies par sadarbību 
Baltinavas apvienībai, Rugāju 
apvienībai, kas vienmēr izlīdz ar 
transportu, Rugāju vidusskolai, 
Bērzpils pamatskolai, 
Eglaines pamatskolai, Balvu 
profesionālajai vispārizglītojošai 
vidusskolai, Balvu Sporta 
skolai un visām iestādēm, ar 
ko mums ir bijusi sadarbība. 
Esam pateicīgi Balvu  novada   
Izglītības  pārvaldei par 
metodisko atbalstu ikdienas 
darbā. Katrs jūsu padoms ir liela 
vērtība un virzība uz savu mērķu 
sasniegšanu. Tilžas pamatskolas 
vislielākais atbalstītājs, Balvu 
novada pašvaldība, nodrošinot 
speciālās izglītības programmas 
īstenošanas fi nansēšanu atbalsta 
personālam,  pagarinātajai 
grupai un skolas internātam, 
kas milzīgs atbalsts skolēniem, 
vecākiem, rūpējoties par skolēnu 
drošību un labbūtību. 

Tilžas pamatskola



16 IZGLĪTĪBA

BALVU NOVADA ZIŅASBALVU NOVADA ZIŅAS

Viļakas vidusskola

INETA LINDENBERGA 

Pie jaunā gada starta līnijas vienmēr gribas 
atskatīties, kas nozīmīgs, vērtīgs ir izdarīts 
aizejošajā gadā.

Jau vairāku gadu garumā, pateicoties angļu 
valodas skolotājas Līgas Leitenas iniciatīvai, 
Viļakas vidusskola iesaistās dažādos ERASMUS 
+ projektos. 2024.gadā mūsu skolas pedagogu 
komanda uzsāka dalību projektā „SEED - 
skolas emocionālā izglītība: pareizs praktisks 
veids, kā skolotājiem mācīt emocionālo 
inteliģenci sākumskolā.” Tajā piedalās 7 
partnerorganizācijas no Spānijas, Bulgārijas, 
Turcijas, Lietuvas, Grieķijas un Latvijas, kuras 
mērķis – izveidot ceļvedi skolotājiem par 
emocionālo inteliģenci, ko izmanto izglītības 
sektorā, konkrētāk, sākumskolā. Skolotājas 
Līga Leitena, Evita Zaremba-Krīgere un Inese 
Rēvalde bija Erasmus+ projekta apmācībās 
Spānijā, Kordovā. Nodarbībās skolotājas 
apguva teorētiskās koncepcijas par emocionālo 
inteliģenci un praktiskās aktivitātēs guva 
pieredzi, kā to iedzīvināt mācību procesā un 
ikdienas komunikācijā.

Nozīmīgs ieguvums skolas materiāli 
tehniskās bāzes pilnveidošanā ir uzvara 
Latvenergo konkursā „Iespējamā misija”. 
Mūsu fi zikas skolotāja Gaļina Stepanova, bijusī 
direktore Sarmīte Šaicāne un interešu izglītības 
skolotāja Žaklīna Orlovska iesniedza pieteikumu 
konkursam, kā rezultātā ieguvums - 13 000 euro 
vērtībā moderns aprīkojums fi zikas kabinetam.

Ar lielu interesi pilnveidojam un att īstām 
skolēnu uzņēmējprasmes. Iesāktais skolēnu 
mācību uzņēmums, kuru koordinēja S.Šmite, 
turpina darbību skolotāju I.Kokorevičas un 
Ž.Orlovskas vadībā. Viļakas vidusskolēni Raivita 
Raginska un Kristers Babāns piedalījās Junior 
Achievement Latvia organizētajā konkursā “Cits 
Bazārs 2024”. Jaunieši pārstāvēja savu skolēnu 
mācību uzņēmumu (SMU) un cīnījās par titulu, 
kas palīdzēs viņiem att īstīt savu biznesa ideju un 
iegūt lielāku atpazīstamību.

Katru gadu fonds “Sibīrijas bērni” rīko 
sacerējumu un zīmējumu konkursu par 1941. 
un 1949. gada deportācijām. Šogad sacerējumu 
konkursā piedalījās Viļakas vidusskolas 12. 
klases skolniece Samanta Martiņenko ar 
emocionālu stāstu par savas vecmammas 
piedzīvoto Sibīrijā. Samanta ieguva 1. vietu un 
naudas balvu. 14. jūnijā Rīgas pilī notika svinīgs 
deportāciju piemiņas pasākums un konkursa 
uzvarētāju apbalvošana. Balvu Samantai 
pasniedza prezidents Edgars Rinkevičs un 
fonda “Sibīrijas bērni” vadītāja Dzintra Geka. 
Zīmējumu konkursā savus darbus iesūtīja 
skolēni Džeisons Kokarevičs, Alīna Šaicāne un 
Evelīna Grāve. Evelīnas darbs ir skatāms izstādē 
Rīgas pilī. Piedalīties šajā konkursā skolēnus 
iedvesmo vēstures skolotāja A.Leitena.

Esam priecīgi, ka palielinājies skolēnu skaits, 
paplašinājies skolotāju un atbalsta personāla 
kolektīvs, skola piesaistījusi un sadarbojas 
ar mecenātiem – M.Jeromāni, L.Barovsku, 
I.Kokoreviču, I.Šaicāni. īpašs cilvēks ar personīgu 
atbalstu un emocionālo labbūtību vienmēr ir 
Romas katoļu draudzes priesteris G.Skutels.

Izaicinājumi nākotnē – skolas atvērtība, 
pieejamības skolas statuss, vispārējās vidējās 
izglītības jauna virziena piedāvājums 10.klasei, 
sadarbība ar vecākiem.

Ģimnāzijas kolektīvs saņem LU 
“Skolu balvu 2024”
INĀRA KONIVALE
Foto: Māris Greidāns

2025.gada 21.februārī Latvijas 
Universitātē norisinājās festivāls 
“Universs@LU”,  Universitātes 
Skolu balvu piešķir, izceļot un 
godinot tās Latvijas skolas, kas 
devušas nozīmīgu ieguldījumu 
skolēnu sagatavošanā studijām 
un iepriekšējā gadā ievērojami 
kuplinājušas LU studentu saimi. 
Balvu Valsts ģimnāzijas kolektīvs 
saņēma “Skolu balvu 2024” par 
nozīmīgo ieguldījumu Latvijas 
Universitātes absolventu saimes 
kuplināšanā 2024./2025.akadēmiskajā gadā, šo balvu piešķīra pirmo reizi.

Pasākumā klātesošos uzrunāja un sveica LU rektors profesors Gundars Bērziņš, uzsverot, ka “skolām 
un skolotājiem ir nenovērtējama loma jauniešu ceļā uz zinātni, pētniecību un pašatt īstību, ka “LU Skolu 
balva” ir apliecinājums tam, cik svarīga ir sistemātiska un mērķtiecīga izglītība, kas jauniešiem paver plašas 
iespējas nākotnē”.

Festivāla “Universs@LU” laikā notika erudīcijas spēle, kurā piedalījās skolēni no apbalvotajām 
skolām. Ģimnāziju spēlē veiksmīgi pārstāvēja 12.b klases skolniece Sindija Raibekaze. Savukārt skolotāja 
Ināra Konivale piedalījās interesantās nodarbībās “Skolotāju istabā”. Akadēmiskā centra Zinātņu mājā 
ģimnāzijas jaunieši tikās ar universitātes mācībspēkiem un studentiem, piedalījās aizraujošās radošās 
darbnīcās, izmantoja iespēju tikties ar karjeras konsultantiem.

Erasmus+ jaunatnes līdzdalības 
projekts  Stacijas pamatskolā 
“POZITĪVS JAUNIETIS”

RUTA BUKŠA
Foto: personīgais arhīvs

Stacijas pamatskolas 
skolēnu pašpārvaldes aktīvākie 
skolēni mācību gada sākumā 
iesniedza Erasmus+ jaunatnes 
līdzdalības projektu konkursā 
savu izplānoto projektu 
“Pozitīvs jaunietis”.  Prjekta 
mērķis - novērst bulingu 
skolā un saglabāt jauniešiem 
pozitīvu att ieksmi saskaroties 
ar grūtībām. Projekta 
apstiprinājumu saņēmām 
decembrī. Uzsākot mācību 
gada 2. semestri, sākām plānot 
projekta aktivitātes, kuras tiks 
realizētas no 2025.gada februāra 
līdz maijam.

4. martā skolā viesojās 
PRC konsultatīvais psihologs, 

klīniskais un veselības, izglītības 
psihologs Ilona Sutra, lai novadītu 
pirmās nodarbības “Bulings – visi 
ir iesaistīi” 5. -9. klases skolēniem.

Bulings nav tikai starp 
cietušo un agresoru – bieži vien 
visi skolēni ir iesaistīti, neatkarīgi 
no tā, vai viņi ir tieši dalībnieki 
vai tikai liecinieki. Šajā nodarbībā 
jaunieši uzzināja, kā bulings 
ietekmē visas iesaistītās puses, kā 
atpazīt dažādas bulinga formas 
un kā rīkoties, lai izbeigtu šo 
destruktīvo uzvedību. Skolēniem 
palīdzēja saprast, ka katra rīcībai 
ir nozīme, un ikviens var palīdzēt 
radīt drošāku un atbalstošāku 
vidi.

Skolēnu ieguvumi: izpratne 
par to, kas ir bulings, kā tas 
izpaužas un kāpēc tas ir tik 
postošs visiem iesaistītajiem,  

ieguva praktiskas zināšanas par 
to, kā atpazīt un novērst bulingu, 
kā arī veicināt pozitīvu vidi 
skolā un ārpus tās. Nodarbība 
balstījās uz reālu situāciju analīzi, 
diskusijām un gadījumu izspēli.

“Līdzfi nansē Eiropas 
Savienība. Šī publikācija 
atspoguļo vienīgi autora uzskatus 
un viedokli, un ne obligāti 
Eiropas Savienības, Eiropas 
Komisijas vai Valsts aģentūras 
(Jaunatnes starptautisko 
programmu aģentūras) viedokli, 
kuras nav atbildīgas par tajā 
ietvertās informācijas jebkādu 
izmantošanu”



BALVU NOVADA ZIŅAS

17IZGLĪTĪBA

BALVU NOVADA ZIŅAS

IRīNA KRIVOŠEJEVA
Foto: no projekta arhīva

No šī gada 10.-14. februārim 
norisinājās Nordplus projekta 
“Ecological Thinking Within Our 
Minds” NPjR-2024/10231 mobilitāte 
Somijā, Pyhäjoki. Balvu Valsts 
ģimnāziju šajā mobilitātē pārstāvēja 
desmit skolēni – Marta Pennere, 
Marija Maslovska, Sofi ja Paula 
Timošenko, Elizabete Vaickovska, 
Patrīcija Ķirsone, Martijs Krakops, 
Artjoms Kovšovs, Keita Zaharāne, 
Rēzija Ozola, Naula Laicāne un divas 
skolotājas – Irīna Krivošejeva un 
Guna Dreimane. Projekta aktivitātēs 
piedalījās arī desmit skolēni no 
Lietuvas, Silales r.Kvedarnos 
Kazimiero jauniaus ģimnāzijas un 
uzņemošās skolas skolēni. 

Pirmajā projekta dienā devāmies 
ekskursijā pa skolu, piedaloties 
dažādās meistarklasēs guvām 
priekšstatu par somu izglītības 
sistēmu un mācību metodēm. Saaren 
skola, kas atrodas Somijā, Pyhäjoki 
pilsētā, ir pamatskola, kur var iegūt 
izglītību no 1. līdz 9. klasei. Skola tika 
atklāta 2022. gadā. 2024. gadā Saaren 
pamatskola tika atz īta par gada skolu 
Somijā, pateicoties tās augstajiem 
izglītības standartiem un veiksmīgajai 
sadarbībai ar skolēniem un viņu 
ģimenēm. Šajā skolā tiek piedāvāta 
individuāla pieeja mācībām, kas 
veicina radošumu un empātiju. 
Skolas kopējais skolēnu skaits ir 
aptuveni 300, un tajā strādā apmēram 
50 darbinieku. Skola ir izcili aprīkota, 
un tās darbības pamatprincipi ir 
saistīti ar izglītojošiem risinājumiem, 
kas ļauj skolēniem att īstīt savas spējas 
dažādos priekšmetos un dzīves jomās.

Otrajā dienā skolēni uzzināja 
par Somijas galvenajiem enerģijas 
resursiem, īpašu uzmanību 
pievēršot vēja enerģijai, un piedalījās 
Somijas nacionālo ēdienu vakarā. 
Vēja enerģijas kompānijas (WPD) 
pārstāves Riikka Hietala un Emma 
Berkovits sniedza ieskatu par 
uzņēmuma darbību un projektu. WPD 
Suomi ir Vācijas uzņēmuma WPD 
grupas uzņēmums, kas specializējas 
atjaunojamās enerģijas jomā, īpaši 
vēja un saules enerģijas projektos 
Somijā. Uzņēmums tika dibināts 
2007. gadā, lai att īstītu vēja enerģijas 
projektus Somijā, un tas ir viens 
no vadošajiem spēlētājiem Somijas 
enerģētikas pārejā uz atjaunojamo 
enerģiju. WPD Suomi arī aktīvi 
sadarbojas ar vietējām kopienām un 
uzņēmumiem, nodrošinot, ka vēja 
enerģijas projekti nes labumu ne tikai 
ražojot zaļo enerģiju, bet arī radot 
darba vietas un atbalstot vietējos 
projektus. Pēcpusdienā skolēniem 

bija unikāla iespēja izbaudīt ziemas 
makšķerēšanu, kas ir populāra 
aktivitāte šajā valstī, īpaši ziemas 
mēnešos. Ziemas makšķerēšana 
Somijā ir sena tradīcija, un tā ietver 
neliela cauruma izurbšanu ledū 
un makšķerēšanu, kas prasa gan 
pacietību, gan arī zināšanas un 
prasmes, tādējādi šī makšķerēšanas 
nodarbība ne tikai veicināja skolēnu 
fi zisko aktivitāti un izpratni par 
tradīcijām, bet arī sniedza vērtīgas 
zināšanas par vides aizsardzību.

Trešajā dienā notika izzinošās 
nodarbības par Baltijas jūru, tās vides 
problēmām, kā arī par nepieciešamību 
aizsargāt to ekosistēmu. Skolēniem 
tika stāstīts par Baltijas jūras draudiem, 
piesārņojumu un pārmērīgu zveju, 
un par to, cik svarīgi ir saglabāt jūras 
tīrību un dzīvotspēju. Tika apmeklēta 
arī vietējā atkritumu šķirotava, kur 
dalībnieki guva praktisku ieskatu 
atkritumu pārstrādes procesos un 
ilgtspējīgā dzīvesveidā. Dienas 
izskaņā dalībnieki guva izpratni par 
pārtikas piegādes ķēdēm, ilgtspējību 
un savu patēriņa paradumu ietekmi, 
piedaloties praktiskā nodarbībā 
„Ēdienu izcelsme”. Skolēni pētīja 
pārtikas izcelsmi, saprotot tās 
transportēšanas ceļus un analizējot 
ietekmi uz vidi un ekonomiku.

Ceturtajā dienā devāmies 
ekskursijā uz pilsētu Raahe, kur 
apmeklējām divus muzejus. Crown 

Granary muzejs ir īpaši slavens, 
jo tur var apskatīt pasaulē vecāko 
saglabājušos niršanas tērpu – The Old 
Gentleman of Raahe. Šis vēsturiskais 
artefakts ir unikāls piemineklis senajai 
jūrniecības vēsturei un tehnoloģiju 
att īstībai. Muzejā atrodami arī citi 
eksponāti, kas saistīti ar pilsētas 
tirdzniecības un kuģniecības 
vēsturi. Packhouse muzeja kolekcijā 
ietilpst 19. gadsimta artefakti, kurus 
jūrnieki atveduši no dažādām 
pasaules malām – navigācijas rīki, 
kuģu modeļi un eksotiski suvenīri. 
Blakus muzejam atrodas milzīga 
melnā enkura skulptūra, kas 
simbolizē pilsētas bagāto jūrniecības 
mantojumu. Turklāt muzejs piedāvā 
eksponātus par pilsētas kultūras 
un ikdienas dzīvi, tostarp senus 
traukus, tekstilizstrādājumus un 
kokgriezumus no viduslaiku perioda. 

Visbeidzot piektajā dienā 
skolēniem bija iespēja kopā ar somu 
skolēniem piedalīties mācību stundās, 
savukārt skolotājas vēroja mācību 
procesu. Šajā dienā skolā notika arī 
skaists pasākums. Vanhojen tanssit 
ir tradicionāls pasākums Somijas 
vidusskolās, kas līdzīgs izlaiduma 
ballei. Tas notiek februārī, kad trešā 
gada skolēni beidz mācības un sāk 
gatavoties gala eksāmeniem. Otrā 
gada skolēni, kas pēc tam kļūst par 
vecākajiem skolā, atz īmē šo pārmaiņu 
ar svinīgu deju pasākumu. Pasākumā 

tika izpildītas vēsturiskas dejas, tādas 
kā Polonēze, Valsis, Quadrille un 
citas dejas. Dalībnieki tērpās formālos 
tērpos, īpašu uzmanību piesaistīja 
meiteņu garās vakarkleitas. Deju 
programmu skolēni apguva jau no 
rudens, mācoties dejot sporta stundās. 

Projektā skolēni dzīvoja 
viesģimenēs, kas palīdzēja att īstīt 
prasmi pieņemt atšķirīgo un citādo. Kā 
atz īst projekta dalībnieki, dzīvošana 
viesģimenēs mācīja pacietību, jo 
dažkārt bija grūti pierast pie somu 
ikdienas paradumiem. Tomēr tas 
deva iespēju dziļāk izprast somu 
ikdienas dzīvi un tradīcijas. Ģimenes 
bija sagatavojušas dažādas izzinošas 
un izklaidējošas aktivitātes, kas ļāva 
skolēniem vēl vairāk iepazīt Somiju.

Projekta dalībnieki pateicas somu 
ģimenēm par viesmīlību, iespēju 
pilnveidot valodas un komunikācijas 
prasmes, mācīties patstāvību un iegūt 
jaunu pieredzi, kas bagātinājusi viņu 
dzīvi un izpratni par citām kultūrām. 
Dalība šajā projektā veicinājusi ne 
tikai akadēmisko un sociālo prasmju 
att īstību, bet arī motivējusi skolēnus 
pievērsties ilgtspējīgai att īstībai un 
ekoloģiskai domāšanai ikdienā.

Nordplus projekta “Ecological Thinking Within Our 
Minds” otrā skolēnu mobilitāte Somijā, Pyhäjoki



18 KULTŪRA

BALVU NOVADA ZIŅASBALVU NOVADA ZIŅAS

Balvu novada bērni un jaunieši 
iekaro jaunas virsotnes

21. februārī Pļaviņu Mūzikas skolā jau trešo gadu notika jauno 
vijolnieku konkurss, kurā pirmo reizi debitēja arī Balvu Mūzikas 
skola ar jaunajām vijolniecēm – 2. klases audzēkni Robertu Strazdu 
un 3. klases audzēkni Adriānu Korlašu (foto). Lepojamies, ka jaunās 
mākslinieces atgriezušās novadā ar godalgām: Roberta Strazda, 23 
dalībnieku konkurencē, izcīnīja 3. vietu, savukārt Adriāna Korlaša 
saņēma Atz inības rakstu. Īpašs paldies skolotājai Zojai Zaharovai 
un koncertmeistarei Ritai Kočerovai par ieguldīto darbu! Arī VIII 
pūšaminstrumentu un sitaminstrumentu spēles konkursā “Naujene 
Wind 2025” Balvu Mūzikas skolas audzēkņi guva vairākas godalgas. 
Īpašs prieks par skolotāja Egona Salmaņa 7. trompetes klases audzēkni 
Martinu Krivišu, kurš izcīnīja 1. vietu!

1. martā Rīgas Stradiņa universitātē norisinājās tradicionālais 
jauno izpildītāju konkurss “Nāc sadziedāt!”, kurā 
profesionāla žūrija atklāja jaunus, talantīgus un daudzsološus 
jaunos skatuves māksliniekus. Konkursa “Nāc sadziedāt” 
norises gados jaunos talantus atklājuši vairāk kā 60 populāri 
un tautā mīlēti mākslinieki, izdziedātas vairāk kā 2000 
dziesmas, piedalījušies vairāk kā 1000 solisti un vairāk kā 
3000 popgrupu dalībnieki no 84 pašvaldībām. Lepojamies ar 
Valteru Blūmu (foto), kurš vecuma grupā 4-6 gadi ar dziesmu 
‘’Disnejlenda’’ ieguva augstāko novērtējumu – Grand Prix! 
Liels paldies Ilutai Tihomirovai par nenovērtējamo atbalstu 
un ieguldījumu!

27. februārī jāņa Eglīša Preiļu Valsts ģimnāzijā norisinājās izglītības iestāžu vokālās 
mūzikas konkurss “Balsis 2025”, gatavojoties XIII Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un 
deju svētkiem. Balvu novadu pārstāvēja divi Lindas Vītolas kolektīvi – Balvu Mūzikas 
skolas vokālais ansamblis (A grupa – piedalās tikai mūzikas skolu kolektīvi) un Tilžas 
pamatskolas vokālais ansamblis “Varbūt” (B grupa – piedalās vispārizglītojošo un interešu 
izglītības iestāžu kolektīvi). Konkursu vērtēja VISC apstiprināta vērtēšanas komisija, 
izmantojot 50 punktu sistēmu, un mūsu vokālie ansambļi ieguva augstāko pakāpi - Balvu 
Mūzikas skolas vokālais ansamblis saņēma 49,8 punktus (foto), bet Tilžas pamatskolas 
vokālais ansamblis “Varbūt” – 48,7 punktus. Īpašs paldies par augsto sniegumu kolektīvu 
vadītājai Lindai Vītolai!

Deju studijas “Terpsihora” un “Di-Dancers” dejotāji ar izciliem panākumiem 
atgriezušies no mūsdienu deju sacensībām “Crystal Cup”, kas 1. martā norisinājās 
Smiltenes Kultūras centrā. Sacensībās, kurās piedalījās gan pieredzējuši dejotāji, 
gan iesācēji – solisti un grupas -, deju studijas “Terpsihora” dejotāji Ritmikas 
grupa (6 gadi), mūsdienu deju grupa 1.-2. klase un 3.-5. klase spoži apliecināja 
savu meistarību, izcīnot 1. vietas savās vecuma grupās. Turklāt mūsdienu deju 
grupa (3.–5. klase) guva visaugstākos punktus. jaunākie dejotāji no deju studijas 
“Di-Dancers” (foto) izcīnīja godpilno 2. vietu spēcīgajā hip-hop deju kategorijā. 
Vecākās grupas dejotājas, startējot street dance kategorijā, kurā tiek vērtētas 
dažādu mūsdienu deju stilu prasmes, ieguva 5. vietu un guva vērtīgu pieredzi, 
kas palīdzēs turpmākajā izaugsmes ceļā. Sirsnīgs paldies deju studijas “Di-
Dancers” vadītājai Ditai Niperei un deju studijas “Terpsihora” vadītājai Līgai 
Morozai-Ušackai par ieguldīto darbu un atbalstu dejotājiem!



BALVU NOVADA ZIŅAS

19KULTŪRA

BALVU NOVADA ZIŅAS

Folkloras kopa 
“Upīte” kļūst par 
vienu “Boņuku” 
bagātāka

KRISTIĀNS BOKTA
Foto: Dagnija Bernāne / Latgales vēstniecība GORS

Aizvadīts gada gaidītākais notikums latgaliešu kultūrā 
– Latgaliešu kultūras gada balvas “Boņuks” pasniegšanas 
ceremonija, kurā godināti desmit aktīvākie, spilgtākie un 
nozīmīgākie notikumi, personības un aktivitātes 2024. gadā 
latgaliskajā kultūrā.

Šogad Latgaliešu kultūras gada balvai “Boņuks” tika 
iesniegti 127 pretendentu pieteikumi, kurus žūrijas komisija 
rūpīgi izvērtēja un atzina 30 balvas nominantus. Starp tiem arī 
folkloras kopa “Upīte”, kas Balvu novadu iepriecināja ar savu 
septiņpadsmito “Boņuku”.

Folkloras kopa “Upīte” ir paveikusi izcili labu un 
neatkārtojamu darbu, savācot vairāk nekā 230 dziesmas, kas 
dziedātas kolhozu laikos. No tām 36 dziesmas ir ierakstītas 
profesionālajā studijā, savukārt 12 dziesmām radīta 
mūsdienīga apdare un augstas kvalitātes videoklipi.

“Upīte lauž visus stereotipus par dzīvi pierobežā un 
laukos. Pats pirms diviem gadiem atgriezos uz dzīvi laukos, 
un, ja domājat, ka šeit valda kaut kāda stagnācija, tad nē – 
mēs attīstāmies. Es iesaku, dariet to!’’ balvu saņemot, atzina 
ierakstu studijas Bigmaar’s Records vadītājs Māris Keišs.

Paldies folkloras kopai “Upīte” par neatlaidību, enerģiju 
un spēju likt cilvēkiem sajust Latgales garu!

Folkloras kopas “Upīte” projekts par kolhoza laiku 
dziesmu atjaunošanu ieguvis Latgaliešu kultūras gada 
balvu “Boņuks”. “Šis darbs, kas ir paveikts, ir svarīgs un 
neatņemams, mūsdienu latgalisko audio un video vidi 
stiprinošs,” pamato balvas rīkotāji.

Dziedāšana “Cansonē” 
ir sirdslieta, hobijs un 
satikšanās prieks

ILONA BUKŠA
Foto: Dace Teilāne

Viļakas Kultūras namā sieviešu 
vokālais ansamblis pastāv jau no 20.gs.otrās 
puses, ko vadīja Māra Pukste, tad Silvija 
Bičihina, no 1995.gada – Maruta Pitkeviča, 
no 2005. – Daiga Elksnīte un no 2011.gada 
– es, Ilona Bukša. Neesam izrādījušas 
vēsturnieku interesi, lai sameklētu precīzu 
ansambļa dibināšanas gadu, tāpēc jubilejas 
nesvinam.

Viļakas Kultūras nama sieviešu vokālais 
ansamblis “Cansone”,  - šobrīd esam desmit 
meitenes ar skanīgām balsīm, kuras divreiz 
nedēļā sanākam un dziedam dažāda rakstura, 
noskaņojuma un izpildījuma dziesmas. 
Dziedātāju vecuma amplitūda ir no 20+ 
gadiem līdz 60+, bet es  visas mīļi uzrunāju 
par meitenēm.

Ingrīda jau dziedāja pie vadītājas Silvijas 
Bičihinas, un priecājos, ka viņas sulīgais 
alts turpina skanēt vēl joprojām. Larisas 
pārliecinošā balss tandēmā ar Ingrīdu veido 
centra skanējumu. Soprāni nav iedomājami 
bez saskanīgās četrotnes, ko veido Ligijas 
dzidrā un Jolantas matētā balss, pieredzējusī 
Silvijas un Irēnas maigā balss. Dzīve man 
pašai ir piespēlējusi to iespēju Silvijas, 
Marutas un Daigas laikos dziedāt gan altos, 
gan soprānos, bet šobrīd ar nesen atnākušo 
atbildīgo Sanitu dziedam 2.alta partijas. 
Patiess prieks, ka no rudens mūsu pulkā ir 
bijusī audzēkne Sanija, un viņas klusā, bet 
pārliecinošā balss krāj pieredzi, dziedot gan 
soprānos, gan altos. Izmantojot mūsdienu 
tehnoloģijas, attālināti dziesmu partijas 

mācās Sanda, un ar savu spēcīgo alta balsi 
pievienojās pēdējos mēģinājumos pirms 
skates un koncerta.  Visas kopā mēs esam 
skanošais “Cansone” kolektīvs.

Lai dzīve būtu interesantāka un piepildīta 
ar gatavošanās satraukumu, organizatorisko 
jautājumu kārtošanu, tikšanos ar bijušajiem 
dziedātājiem un vadītājiem, atbalstītājiem,  
nolēmām sagatavot koncertu un ar aizrautību 
mācījāmies jaunas dziesmas. 8.marta 
koncertā, kuram izvēlējāmies Ilzes Rijnieces 
dziesmas nosaukumu “Muzikālā glezna”, 
par godu mums skanēja iepriekšējo gadu 
repertuāra pārbaudītas, par hitiem kļuvušās 
dziesmas. Mēs mīlam dažādību dzīvē, 
tāpēc koncertā skanēja gan tautasdziesmas, 
gan komponistu oriģināldziesmas, 
šlāgerdziesmas, arī pa kādai popdziesmai. 
“Cansone” meitenes piedāvāja arī 11 
dziesmas kopā ar koncertmeistariem – Ivaru 
Kuprišu, Jeļenu Laicāni un Aldi Prancānu. 
īpašu nokrāsu koncertam piešķīra Viļakas 
Kultūras nama Eiropas deju kopa “Intriga”, 
jauniešu deju kolektīvs “Bitīt’ matos” un 
Balvu novada vokālie ansambļi.

Ja skatēs mēs pārbaudām savas varēšanas 
robežas, tad jebkurš ielūgums uzstāties citur 
mūsu kolektīvā tiek uztverts atbalstoši. Ar 
prieku meklējam un mācāmies atbilstošas 
dziesmas un esam uzstājušās Naudaskalnā, 
Balvos, Gulbenē, Rugājos, Apē, Salnavā, 
Veclaicenē,  Viļānos, Sīļukalnā, Baltinavā, 
Žīguros, Jaunannā, Igaunijā Rapinā un Pilvā, 
Krievijā Pečoros piedalījāmies starptautiskajā 
konkursā. Vienmēr ir patīkami dziedāt 
Viļakas katoļu baznīcā, muzeja organizētajos 
pasākumos, bērnu rotaļu laukuma atklāšanas 
pasākumā pie ezera. Daudz kur esam bijušas, 
bet esam gatavas vēl daudz kur aizbraukt un 
uzstāties!

Priekš mums dziedāšana “Cansonē” 
ir sirdslieta, hobijs, satikšanās prieks, kas 
papildināta ar humora devu, kopības izjūta 
un lepnums par savu dzimto pusi Viļaku. 
Man ir patiess prieks un gandarījums par to, 
kā mums kopā skan un saskan!

Priekš mums dziedāšana 
“Cansonē” ir sirdslieta, 

hobijs, satikšanās prieks, kas 
papildināta ar humora devu, 
kopības izjūta un lepnums 

par savu dzimto pusi Viļaku. 



20 KULTŪRA

BALVU NOVADA ZIŅASBALVU NOVADA ZIŅAS

Balvu Kultūras un atpūtas centra 
deju kopai “Rika” - 20
MAIJA LAICĀNE
Foto: Kristiāns Bokta

2025. gads Balvu 
Kultūras un atpūtas centram 
ir īpašs – tas aizritēs 70 
gadu jubilejas zīmē. Šogad 
arī vairāki pašdarbības 
kolektīvi jau ir atzīmējuši 
vai vēl tikai svinēs savas 
jubilejas.

Tautisko deju kolektīvu 
vēsture Balvos ir cieši saistīta 
ar jaunās Balvu rajona 
Kultūras nama ēkas atklāšanu 
1954. gada nogalē. Kopš 1955. 
gada pilsētā darbojās jauniešu 
deju kolektīvi ar spēcīgiem, 
radošiem sastāviem un 
vadītājiem, kā Alcīda Stira, 
Valentīna Grahoļska un citi. 
Jauniešu deju kopas “Rika” 
pirmsākumi meklējami 
2004. gada 1. septembrī, 
kad jauniešu deju kolektīva 
vadīšanas stafeti no Lucijas 
Bukšas pārņēma deju 
skolotājs Agris Veismanis. 
Jau vairāk nekā 20 gadus 
Balvu Kultūras un atpūtas 
centra deju kopa “Rika” 
turpina latviešu skatuves 
dejas tradīcijas un nes novada 
vārdu pasaulē.

Deju kolektīvs “Rika” 
ir mainīgs, mūžam jauns 
un aizrautīgs kā Rikas 
upes plūdums, sātīgs un 
spēcinošs kā rudzu maizes 
rieciens, kas dod spēku visai 
dienai. Divdesmit gadu laikā 
kolektīva darbošanās apcirkņi 
ir pildīti ar neskaitāmiem 
latviešu skatuviskās dejas 
zelta graudiem. Pēc tam šie 
graudi bagātīgi sēti skatītāju 
sirdīs, kur izplaukuši 
krāsainos, sirsnīgos prieka 
asnos.

Kolektīvs aktīvi 
piedalījies kultūras 
pasākumos Balvos, novadā 
un visā Latvijā, kā arī uzstājies 
Baltkrievijā, Lietuvā, Polijā 
un Igaunijā. “Rika” ir bijusi 
Vispārējo latviešu Dziesmu 
un Deju svētku dalībniece 
2008., 2013., 2018. un 2023. 
gadā, kā arī Skolu jaunatnes 
dziesmu un deju svētkos 
2010., 2015. un 2021. gadā. 
Tāpat kolektīvs piedalījies 
visos starptautiskajos tautu 
deju festivālos “Eima, eima”.
Deju kopa “Rika” allaž 
izcēlusies ar augstiem 
sasniegumiem, piedaloties 
obligātajās skatēs un regulāri 
iegūstot I pakāpes diplomus. 
2010. gadā, gatavojoties X 

Skolu jaunatnes dziesmu 
un deju svētkiem, kolektīvs 
167 jauniešu deju kolektīvu 
konkurencē ierindojās 
trešajā vietā Latvijā un 
dejoja laureātu koncertā VEF 
Kultūras pilī.

2010./2011. gada sezonā 
“Rikas” dejotāji iestudēja 
Artas Melnalksnes deju 
uzvedumu “Es nemiršu šai 
zemē”. 2012. gadā divos 
“Rikas” kolektīvos dejoja 
vairāk nekā 60 bērnu un 
jauniešu. Gadu gaitā “Rikas” 
kolektīvi apguvuši dažādas 
sarežģītības pakāpes deju 
repertuāru, sākot no B un 

C grupas dejām līdz pat D 
grupas dejām. 

Jau gandrīz 10 
gadus “Rikas” dejotājiem 
soļu meistarību palīdz 
pilnveidot koncertmeistare 
Daiga Elksnīte, sniedzot 
būtisku atbalstu kolektīva 
mākslinieciskajā izaugsmē. 
Kolektīva vadītāja Agra 
Veismaņa ieguldījums 
latviešu skatuviskās dejas 
tradīciju saglabāšanā un 
uzturēšanā ir augstu novērtēts 
– viņš saņēmis vairākus 
nozīmīgus apbalvojumus, 
tostarp 2015. gadā Atzinības 
krustu par nopelniem 
Latvijas valsts labā. Kopā 
ar “Rikas” dalībniekiem 
Agris Veismanis ir aktīvi 
veicinājis Balvu novada 
atpazīstamību, pētot tautas 
tērpu darināšanas tradīcijas 
un īstenojot Abrenes tautas 
tērpa atjaunošanas projektu. 
Tā rezultātā izgatavoti desmit 
tērpu komplekti jauniešu 
deju kopai “Rika”, kas ne 
tikai bagātina kolektīva 
vizuālo tēlu, bet arī saglabā 
un popularizē Ziemeļlatgales 
kultūrvēsturisko mantojumu, 
iesaistot jauniešus tā 
izzināšanā. Ar Abrenes 
tautas tērpu “Rika” 2017. 
gadā piedalījās Latvijas 
meistaru dienās “Satiec savu 
meistaru”.

15. martā plkst. 18.00 
Balvu Kultūras un atpūtas 
centrā “Rikas” saime aicina 
visus uz savu 20 gadu 
jubilejas koncertu. Koncertā 
redzēsim pašreizējos “Rikas” 
kolektīvus – kā viņi paši 
sevi dēvē – “ģimnāzistus” 
un “studentus”, kā arī viesu 
kolektīvus - tautisko deju 
kopas “Nebēda” (Balvi), 
“Pāris” (Briežuciems), 
“Olysta” (Alūksne), un 
draugus no Igaunijas – deju 

kolektīvu “Siuh ja Viuh”. 
Uz pasākumu mīļi gaidīti 
“Rikas” bijušie dejotāji!

No 10. līdz 22. martam 
Balvu Kultūras un atpūtas 
centrā skatāma tautas tērpu 
izstāde “No “Rikas” pūra 
lādes”, kas veltīta deju 
kolektīva “Rika” tautas 
tērpiem (2004–2024). Paldies 
Balvu profesionālajai 
un vispārizglītojošajai 
vidusskolai par atbalstu 
izstādes tapšanā!

“Rikas” panākumu atslēga ir tās vadītājs Agris Veismanis – 
nozīmīga personība Latvijas kultūras dzīvē, īpaši Balvu un 
Alūksnes novados. Vairāk nekā 40 gadus viņš ir veltījis deju 
mākslai, no tiem 20 gadus vadot deju kopu “Rika”.

Kopš 2011. gada “Rikai” ir divi dejotāju sastāvi, un kolektīvā parasti dejo vairāk nekā 40 dejotāji. jauniešu skaits, kuri sevi 
saukuši un sauc par “Rikas” dejotājiem, jau tuvojas trīs simtiem.

Deju kolektīvs 
“Rika” ir mainīgs, 
mūžam jauns un 

aizrautīgs kā Rikas 
upes plūdums, 

sātīgs un spēcinošs 
kā rudzu maizes 
rieciens, kas dod 

spēku visai dienai. 
Divdesmit gadu 
laikā kolektīva 

darbošanās 
apcirkņi ir pildīti 
ar neskaitāmiem 

latviešu skatuviskās 
dejas zelta 
graudiem. 



BALVU NOVADA ZIŅAS

21KULTŪRA

BALVU NOVADA ZIŅAS

Īsa pamācība pašdarbībā - “Švirksts” 
svin piecu gadu jubileju

AGRITA LUŽA
Foto: Agrita Luža

22.februārī, lustīgi dejojot, 
skanīgi dziedot un sirsnīgi jokojot, 
tika aizvadīts brīnišķīgs lielkoncerts 
Īsa pamācība pašdarbībā – 
“Švirksts” svin 5. Rugāju Sporta 
centrā, uz svinīgo svētku pasākumu 
ikvienu interesentu aicināja Rugāju 
Tautas nama vidējās paaudzes 
deju kolektīvs “Švirksts”, lai kopā 
atz īmētu kolektīva piecu gadu 
pastāvēšanas jubileju. Kā atz ina 
paši kolektīva dalībnieki, tad šo 
gadu laikā viņi ir sapratuši, kādas 
ir “Švirksta” piecas pamatvērtības 
– draugi, ģimene, piedzīvojumi, 
prieks un joki, tradīcijas un kultūra. 

Sanākot kopā un atskatoties 
uz kolektīva piecgades ceļojumu, 
klātesošie varēja pārliecināties, ka tas 
ir bijis patiesi neaizmirstams ceļojums. 
Kā pastāstīja “Švirksta” dejotāji 
Maruta un Agris, tad, lai arī sākotnēji, 
kad kolektīvs vēl tikai veidojies, 
dejotāji bijuši maz pazīstami savā 
starpā, tomēr laika gaitā visi ir kļuvuši 
par draugiem, kas atbalsta viens otru, 
smejas un priecājas kopā. “Mēs esam 
kļuvuši par draugiem, uz kuriem var 
paļauties, kuru sabiedrībā ir prieks 
būt. Kaut arī deju kolektīva dalībnieki 
ir ļoti aizņemti, agros rītos un vēlos 
vakaros atrod laiku arī dejām. Dejas 
dēļ gatavi mērot garus ceļa gabalus, 
gatavi ziedot vienīgo brīvdienu 
vai laiku, ko varētu izmantot citam 
mīļam hobijam, vai miegam. Mēs to 
darām tāpēc, ka deja vieno un palīdz 
būt kopā arī tad, kad runāt negribas,” 
atz ina Maruta. 

Savukārt kolektīva dalībnieki 
Vita un Kristaps ir pārliecināti, ka, 
ja vari ar otru sadancoties, tad vari 
ar viņu arī sadzīvot! Kā pastāstīja 
Vita, tad kopīgs hobijs nāk par labu 
att iecībām. Dejošana kolektīvā ir 
tas laiks, ko pāris var pavadīt kopā. 
Mājas lietas un darbs aizņem daudz 
laika un straujajā ikdienā nesanāk 

pabūt kopā, bet mēģinājumi, koncerti, 
izbraucieni un ballītes - tas ir laiks, 
ko varam pavadīt ar šo cilvēku. 
Arī “Švirksta” dejotājiem viena no 
svarīgākajām vērtībām ir ģimene. 
Un ne velti kolektīva dalībnieki ir 
pāri ne tikai dejā, bet arī dzīvē. “Līdz 
ko ieejam mēģinājuma zālē, parējās 
rūpes paliek ārpusē un šī ir vieta, 
kur darot to, kas mums tik ļoti patīk 
varam būt kopā ar savu mīļo cilvēku. 
Ģimene ir mūsu lielākais spēks, mūsu 
fani, atbalstītāji un sekotāji, kuri 
priecājas par mums, palīdz pieskatīt 
bērnus, ja tas nepieciešams, jūt līdzi 
pasākumos, koncertos un skatēs, 
vai asarām acīs sēž tribīnēs, kad 
“Švirksts” dejo Daugavas stadionā!” 
sakot paldies dejotāju ģimenēm, teica 
Vita un Kristaps. 

““Švirksta” dejotājus vieno ne 
tikai deja, bet arī piedzīvojumi, jo 
būt deju kolektīvā nenozīmē tikai 

mēģinājumus un koncertus, mūsu 
kolektīvam patīk saliedēšanās 
pasākumi, šajā ziņā esam uz viena 
viļņa. Vai tas būtu laivu brauciens, 
vai boulings, vai arī kāda zaļumballe 
pēc labi nodejota koncerta. Tāpat 
cenšamies katru gadu nosvinēt 
kolektīva jubileju, kur viena no 
neatņemamām aktivitātēm ir 
kolektīva puišu skanīgā dziedāšana,” 
tā par “Švirksta” piedzīvojumiem 
stāsta dejotāji Andris un Kristīne. 

Kā viena no kolektīva 
pamatvērtībām ir arī joki un smiekli: 
“Domāju, piekritīsiet, ka jebkurā 
pašdarbības kolektīvā īpaša vieta ir 
arī humoram un jokiem. Iespējams, ka 
tas, cik ilgi un vai paliksiet konkrētajā 
kolektīvā, lielā mēra ir atkarīgs tieši 
no tā, vai spēsiet saprast, pieņemt 
un pārdzīvot humoru, kāds valda 
kolektīvā. “Švirksts” nav izņēmums. 
Regulāri trenējam ne tikai deju soļus 
bet arī vaigu muskuļus un vēdera 
presi. Jābūt gatavam, ka Tevi apcels 
par katru mulsinošu situāciju, kurā 
esi iekļuvis,” pasākumā daloties ar 
kolektīvā piedzīvotajām amizantajām 
situācijām, klātesošajiem lika 
pasmaidīt kolektīva dalībnieki Santa 
un Sandis. 

Savukārt “Švirksta” dejotāji 
Sanita un Guntis atz ina, ka vienu no 
kolektīva pamatvērtībām – tradīcijas 
un kultūru, visspilgtāk izjutuši gan 
gatavojoties, gan dejojot Dziesmu 
un deju svētkos, tā piedzīvojot 
neaizmirstamas emocijas un rodot 
kopības sajūtu.  

Kolektīvu jubilejā sveica arī 
Rugāju Tautas nama pašdarbības 

kolektīvi, gan tuvāki un tālāki ciemiņi. 
Paldies visiem  koncerta dalībniekiem: 
Degumnieku Tautas nama 
vidējās paaudzes deju kolektīvam 
“Degumnieki” (vadītājs Mārtiņš 
Mežulis); Briežuciema Tautas nama 
vidējās paaudzes deju kolektīvam 
“Pāris” (vadītāja Diāna Astreiko); 
Rugāju Tautas nama senioru deju 
kolektīvam “Ezerrieksts” (vadītāja 
Inta Sleža); Rugāju    Tautas nama 
dāmu vokālajam    ansamblim (vadītāja 
Sanita Anckina); Rugāju Tautas nama 
jauktajam korim “Vārpa” (diriģente 
Liene Akmeņkalne); Rugāju Tautas 
nama dāmu deju kolektīvam “Junora” 
(vadītāja Aija Grāmatiņa); Rugāju 
Tautas nama vidējās paaudzes deju 
kolektīvam “Rugāji”, Rugāju Tautas 
nama jauniešu deju kolektīvam un 
Rugāju Tautas nama bērnu deju 
kolektīvam ”Ķipariņi” (vadītāja 
Lucija Bukša). Paldies Evelīnai Briedei 
par skaisto dziedājumu!

“Šis   vakars    ir   kā    pierādījums, 
tam,  ka  tieši    draudzība     un 
savstarpējās att iecības sniedz 
pievienoto vērtību tam, ko mēs šeit 
darām – dziedam un dejojam. Tas 
noteikti vairo prieku un pozitīvo 
enerģiju, palīdz iedvesmoties, 
ienes mirdzumu acīs un sniedz    
neaizmirstamus mirkļus un 
piedzīvojumus. Mēs ticam, ka varam 
būt iedvesma viens otram, ikdienā 
atgādinot, kas mums ir svarīgi. Ne 
velti mēs esam izvēlējušies šo kā 
sava brīvā laika pavadīšanas veidu!” 
noslēdzot koncertu, teica “Švirksta 
dejotāji”. 



22 SPORTS

BALVU NOVADA ZIŅASBALVU NOVADA ZIŅAS

Baltinavas apvienības 
pārvaldes atklātais 
čempionāts zemledus 
makšķerēšanā

SARMīTE TABORE
Foto: Vilhelms Laganovskis

Baltinava ir vēsturiski bagāta 
ar dažāda veida sporta sacensību 
tradīcijām. Baltinavā ir notikušas 
motokrosa, hokeja, jātnieku sporta, 
futbola, pludmales volejbola, 
slēpošanas, svaru celšanas 
sacensības, kā arī populārā zolīte. 
Prieks, ka papildinās sporta veidi 
un to daudzveidība. Baltinavas 
vārds tiek skandināts arī sportistu 
vidū, kuriem hobijs ir zemledus 
makšķerēšana.

22.februārī jau otro reizi 
Baltinavas  pagastā  uz Motrīnes 
ezera notika Baltinavas apvienības 
pārvaldes atklātais čempionāts 
zemledus makšķerēšanā. Jāsaka, ka 
patīkami pārsteidza lielā sportistu 
atsaucība. Uz sacensībām bija 
ieradušies kuplā skaitā baltinavieši, 
Balvu novada un pat Madonas 
novada zemledus makšķerēšanas 
cienītāji, kopā 64 sportisti. Dalībnieki 
startēja 3 grupās – jaunieši, sievietes 
un vīrieši. Patīkami, ka sacensībās 
piedalījās dāmas un parādīja labus 
rezultātus. Vietu sadalījums:

Sieviešu konkurencē:
1.vieta - Ilze Barūkle (2,63 kg);
2.vieta - Liene Štrušele (2,50 kg);
3.vieta - Inese Kristapa (1,17 kg);
4.vieta - Selga Circene (1,11 kg);
5.vieta - Sigita Logina (0,24 kg);
6.vieta - Marija Plešakova (0,16 kg).

jauniešu konkurencē:
1.vieta - Viesturs Salmanis (2,45 kg);

2.vieta - Edgars Logins (2,25 kg);
3.vieta - Gundars Salmanis (1,73 kg);
4.vieta - Oskars Kokorevičs (0,60 kg);
5.vieta - Andris Ločmelis (0,35 kg);
6.vieta - Rihards Kokorevičs (0,16 kg). 

Vīriešu konkurencē:
1.vieta - Raimonds Kinerts (4,15 kg);
2.vieta - Anatolijs Papucs (3,72 kg);
3.vieta - Valdis Barūklis (2,96 kg);
4.vieta - Elvis Ješķins (2,60 kg);
5.vieta - Dailis Auziņš (2,60 kg);
6.vieta - Māris Salmanis (2,38 kg).

Kopīgais guvums Motrīnes ezerā - 
55,03 kg! 

Sacensību izskaņā visi kopā 
nobaudījām sieviešu biedrības 
“Vaivariņi” saimnieču Marijas Skabas 
un Venerandas Keišas gatavoto zivju 
zupu. Paldies saimniecītēm no visiem 
sacensību dalībniekiem!

Apsveicam visus vietu ieguvējus 
un dalībniekus ar lielo vai mazo 
lomu! Paldies viesiem par dalību, par 
kopīgiem  pozitīviem mirkļiem, par 
sarunām un stāstiem!

Paldies Ziemeļlatgales sporta 
centram un Pēterim Vancānam 
par sacensību organizēšanu! 
Paldies Ērikam Kokorevičam par 
dalību sacensību organizēšanā un 
Baltinavas apvienības pārvaldes 
visiem tehniskajiem darbiniekiem 
par atbalstu, lai sacensības  noritētu 
nevainojami! 

Novēlam sportistiem pacietību, 
labvēlīgu laiku  un lielos lomus 
turpmāk. Gaidam nākamgad 
Baltinavā!

Ar čempionātu Vectilžā 
noslēdzas zemledus 
makšķerēšanas sezona
SARMīTE TABORE 
Foto: Maruta Arule

2.martā Vectilžā notika 
Baltinavas apvienības pārvaldes 
otrais atklātais čempionāts 
zemledus makšķerēšanā Vectilžas 
pagastā uz Vectilžas ezera, pulcējot 
30 dalībniekus. Ziemas izskaņa 
deva iespēju izbaudīt zemledus 
makšķerēšanas priekus. 

Baltinavas apvienības pārvaldes 
pagastos veidojas jauna, stipra 
tradīcija, kas dod iespēju cilvēkiem 
realizēt savu interesi, hobiju, 
lietderīgi pavadīt brīvo laiku dabā, 
satikties ar saviem kopīgo interešu 
draugiem, pārrunāt, dalīties pieredzē 
labākā un lielākā loma iegūšanā 
un, protams, pastāstīt pa kādam 
smeķīgam makšķernieku stāstam. 
Arī uz Vectilžas ezera dalībnieki 
startēja 3 grupās – jaunieši, sievietes 
un vīrieši. Vietu sadalījums

Sieviešu konkurencē:
1.vieta Sigita Logina - 0,720 kg;
2.vieta Silvija Jaundzeme - 0,600 kg;
3.vieta Viktorija Jaundzeme  - 0,440 
kg;
4.vieta Marija Plešakova - 0,080 kg.

jauniešu konkurencē:
1.vieta Mārtiņš Kļanskis - 1,370 kg;
2.vieta Maigurs Jermacāns - 1,060 kg;
3.vieta Rihards Kokorevičs - 1,040 
kg;
4.vieta Leo Salgrāvis - 0,930 kg;
5.vieta Oskars Kokorevičs - 0,630 kg;

6.vieta Endijs Ostrov - 0,380 kg.

Vīriešu konkurencē:
1.vieta Oskars Supe  - 1,910 kg;
2.vieta Daniels Supe  - 1,500 kg;
3.vieta Aigars Sisojevs -1,440kg;
4.vieta Ainārs Strumpe -1,260 kg;
5.vieta Ēriks Kļanskis - 1,150 kg;
6.vieta Ēriks Kokorevičs - 1,110 kg.

Kopīgais guvums Vectilžas ezerā - 
22,15 kg! 

Jāmin, ka organizatori bija 
sarūpējuši pārsteiguma balvu 
jaunākajam un vecākajam sacensību 
dalībniekam. Jaunākais dalībnieks 
bija Endijs Ostrov (6 gadi) un 
vecākais Slavis Bistrovs (72 gadi)! 
Apsveicam! 

Liels prieks, ka šoreiz tika 
izmakšķerēta lielākā sezonas zivs  - 
600 gramīgais asaris, kas izdevās 
baltinavietim Mārtiņam Kļanskim.

Beigās visi kopā nobaudījām 
Marutas Arules saimnieču komandas 
gardo zupu. Paldies saimniecītēm 
no visiem sacensību dalībniekiem. 
Paldies Ziemeļlatgales sporta 
centram un Pēterim Vancānam 
par sacensību organizēšanu. 
Paldies Marutai Arulei un Ērikam 
Kokorevičam par palīdzību 
sacensību organizēšanā.

Paldies sportistiem par azartisko 
svētdienas dienu un pozitīvajām 
emocijām. Uz tikšanos nākamgad uz 
Vectilžas ezera! 



BALVU NOVADA ZIŅAS

23TŪRISMS/UZŅĒMĒjDARBĪBA

Remigrantu 3.konkursa 
kārta noslēdzas bez 
rezultāta
VINETA ZELTKALNE 

Trešā konkursa kārta, kas bija 
izsludināta no 2025. gada 10. janvāra līdz 
2025. gada 28.februārim noslēdzās bez 
rezultāta. Interese par izsludināto kārtu 
bija liela, bet, izvērtējot savus fi nanšu 
resursus, pieteikumus neiesniedza. 
Galvenais projekta rezultatīvais rādītājs 
ir izveidot darba vietu remigrantam un 
vienu gadu pēc projekta īstenošanas 
maksāt vismaz minimālo algu 
remigrantam. Tā kā daudzi remigranti 
plāno reģistrēties kā pašnodarbinātās 
personas un reāli dzīvē ieņēmumi un 
izdevumi pa mēnešiem var atšķirties, 
tāpēc ir grūti uzņemties par obligāto 
algas izmaksu katru mēnesi. 

Remigrantu grantam var pieteikties 
arī uzņēmēji, kuri plāno un vēlētos 
nodarbināt remigrantu. Bet diemžēl šo 
darba vietu var izveidot tikai projektā 
laikā. Pēc esošā, apstiprinātā nolikuma 

nav iespējams projekta rezultatīvajos 
rādītājos iekļaut iepriekš vai piemēram arī 
šogad izveidoto darba vietu remigrantam.
Aicinām ikvienu remigrantu, kas ir 
atgriezies Latvijā ne vēlāk kā divus 
gadus no projekta iesniegšanas termiņa, 
un ikvienu Balvu novada uzņēmēju, 
kas vēlas nodarbināt remigrantu, pirms 
uzsākt darbību atnākt konsultācijā 
uz Ziemeļlatgales Biznesa un tūrisma 
centru, lai iepazītos ar remigrantu granta 
nosacījumiem un izmantotu pieejamo 
valsts un pašvaldības atbalstu konkursā 
„Remigrācijas atbalsta pasākums – 
uzņēmējdarbības atbalstam”.

Šogad remigrantu konkursu plānojam 
izsludināt atkārtoti arī 2.ceturksnī. 

Izsludināts 
pašvaldības projektu 
konkurss uzņēmējiem
VINETA ZELTKALNE 

Balvu novada pašvaldības domes sēdē 27.februārī apstiprināja jauno pašvaldības 
programmas “Balvu novada biznesa ideju konkursa  “Tava biznesa ideja Balvu 
novadā” nolikumu. 

PROjEKTU VAR IESNIEGT: fi ziska persona, kura plāno uzsākt saimniecisko 
darbību, vai juridiska persona, kura uzsāks vai veic uzņēmējdarbību ne ilgāk kā 
piecus gadus uz pieteikuma iesniegšanas brīdi.
PROjEKTA PIETEIKUMI IR jāIESNIEDZ no 2025.gada 6. līdz 31.martam 
(plkst. 14.00 personīgi  Ziemeļlatgales biznesa un tūrisma centrā, Brīvības iela 
47, Balvi, papildus iesniegtajam oriģināleksemplāram, iesūtot arī konkursa 
pieteikuma elektronisko versiju uz e-pasta adresi biznesacentrs@balvi.lv, ar tēmas 
norādi “Biznesa ideju konkursam” vai parakstītu ar drošu elektronisku parakstu 
nosūtot uz e-pasta adresi – biznesacentrs@balvi.lv, ar tēmas norādi “Biznesa ideju 
konkursam”).
VIENAM PROjEKTAM MAKSIMāLā ATBALSTA SUMMA 5000,00 euro. 
Projekta iesniedzējam jānodrošina 10 % līdzfi nansējums. Var iesniegt projekta 
pieteikumus par mazāku summu.
ATBALSTA inventāra/ iekārtu iegādi; izejmateriālu iegādi, kas tieši saistīta ar 
ražošanas uzsākšanas procesu, bet ne vairāk kā 10 % no projekta kopējās summas; 
licenču iegādi, patentu reģistrāciju Latvijas Republikas Patentu valdē; preču zīmes 
reģistrāciju; specifi ska rakstura datorprogrammu iegādi vai izstrādi; PVN,  ja 
atbalsta pretendents nav reģistrēts ar PVN apliekamo personu reģistrā. 
NEATBALSTA šīs nozares: starptautiskie pārvadājumi;  azartspēļu pakalpojumu 
sniegšana; mazumtirdzniecība, vairumtirdzniecība; alkohola un tabakas 
izstrādājumu ražošana vai tirdzniecība (izņemot mazās alkoholisko dzērienu 
darītavas); fi nanšu starpniecības pakalpojumi un primārā lauksaimniecība.

• Konkursa nolikums un pieteikuma veidlapa pieejama Balvu novada 
pašvaldības tīmekļvietnē www.balvi.lv.

• Informācija, konsultācijas: Ziemeļlatgales biznesa un tūrisma centrs, 
biznesacentrs@balvi.lv, tālr.: 29373559 (Vineta), tālr.: 26355954 (Mārīte).

Marts – Latgales 
garšu mēnesis Balvu 
novadā
INETA BORDĀNE

Latgales garšas ir tikpat 
dažādas, cik daudzveidīgs 
ir viss Latgales reģions. 
Sagaidot pavasara tuvošanos, 
martā visā Latgalē 40 dažādi 
uzņēmēji gaidīs ciemos ar īpaši 
sagatavotiem labumiem. Visu 
piedāvājumu vari apskatīt šeit: 
ej.uz/marta-garsas-latgale.

Balvu novadu pārstāvēs 
divi dalībnieki – ‘’Rekovas 
Dziernovas’’, kur nupat tapusi 
jauna ēdienkarte, ciemiņiem 
ļaujot nobaudīt ‘’Rekovas 
Dziernovu’’ tagliatelle pasta 
ar cieto sieru un tomātu mērci, 
franč u crepes ar pikanto 
pildījumu un citus labumus. 
Bet picērija “Zebra” vienmēr 
ir laba izvēle, kurp doties pēc, 
iespējams, gardākās picas visā 
Ziemeļlatgalē.

Latgales reģions ir krāsains 
un daudzveidīgs, te senatne un 
tradīcijas savijas ar mūsdienīgu 
un modernu piedāvājumu. Te 
satiekas garšas, kas ir zināms un 
iecienītas jau gadu simtu garumā 
un jaunas gastronomiskas 
vērtības, kas ienākušas 
salīdzinoši nesen, bet visdrīzāk ir 
uz palikšanu. Martā visā Latgalē 
40 dažādi uzņēmēji gaidīs 

ciemos ar īpaši sagatavotām 
ēdienkartēm un piedāvājumiem. 
Piemēram, Daugavpilī septiņas 
dažādas kafejnīcas un restorāni 
piedāvās savas variācijas par 
Latgales garšām – te būs buļbu 
blīni un kļockas, īpaši Latgales 
garšu “seti” jeb komplekti, 
dzērveņu ķīselis ar putukrējumu 
un citi labumi.

Latgales garšas varēs 
izgaršot arī Krāslavas novadā, 
kas būs pārstāvēts ar trīs 
dalībniekiem, Rēzeknē būs seši 
dažādi dalībnieki, bet Rēzeknes 
novadā būs trīs pārstāvji.  
Augšdaugavas novadā ciemos 
gaidīs Lielbornes muiža un tās 
saimniece Nora, savukārt Ludzas 
novadā uz gastronomiskiem 
priekiem gaidīs “Latgaļu kukņa” 
un Kafejnīca “Kristīne”. Līvānu 
novadā akcijā iesaistījušies pieci 
uzņēmēji, bet Preiļos, kā jau siera 
galvaspilsētā, viss būs par un ap 
sieru.

Ņem vērā, ka daļa uzņēmēju 
gaidīs ciemos visa mēneša 
garumā, bet daļa tikai konkrētos 
datumos un ar iepriekšēju 
rezervāciju! 

Ikdienas rūpes atstāj 
ikdienai un nomaini fonu – 
iepazīsti Latgali un paēd no 
sirds!



24 AKTUāLI

BALVU NOVADA ZIŅAS

BALVU NOVADA ZIŅAS
Iznāk: 1 reizi mēnesī
Izdevējs: Balvu novada pašvaldība
Reģ.Nr.: 90009115622
Adrese: Bērzpils iela 1A, Balvi

Tālrunis: 64522830
Tirāža: 9000 eksemplāri

Informatīvais izdevums ir 
BEZMAKSAS

Izdevumu sagatavoja: 
Iluta Jaunžeikare, Agrita Luža

Par faktu, personu un vietvārdu precizitāti
atbild raksta autors. 


